
Tas laikrasztis yra patvirtintas ir pavelytas dėl skaitymo 
broliams Lietuviams nū valdžios dvasiszkos katalikiszkos.

D-ras M. Judisziūs, klebonas Brooklyno.
Kurtiny as A. Buria, klebonas Plymoutho.

LOCNASTIS J. PAUKSZCZIO.
Rėdytojas J. Andziulaitis.

Rankraszcziai, atsiusti nuo musu 
broliu [korespondencijos] nebus su
gražinti atgalios.

ZZsilein.^.ori.’o.s 1890.

19 SANVAITE (NEDĖLE) PO SEKMINIŲ.
Evangelija: „Apie uilcviestus ant svotbos".

(Mat.. 12.)

SPALINIS (OCTOBER) MENŪ. Twi dienu 31.

DIENOS. VARDAI SZ VENT U JŲ'.

5 Nedėle. Placido su draug. . (Delczia.)
6 Panedėl. Brunono Iszpaž. ir Fidos P.
7 Utarnį. Justinos ir Julijos muczeln.
8 Sereda. Brigytos naszlės.
9 Ketverg. Dijonizijo Vyskupo muczeln.
10 Pėtnycz. Pranciszkaus Borg., Gerono.
11 Subata. Vincento, Placidus,
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Vienybe
Kiekvienas skaitytojas — prenu

meratorius „Vienybes Lietuvininku“ 
gauna per musu redakciją „Varpą*, 
su prisiuntimu už 1 dorei, ant metu, 
jį,Szviesą“ su prisiuntimu už 30 et., 
„Ūkininką“ su prisiuntimu už 1 dol.

ro“ isz Boston, Mass., prisiun
tė į kasą „Susivienyjimo“ 
$33,oo.

Isz Lietuvos.
Musų mokinta litėratura 

pradėjo būti ir kitur garsinga, 
p. Boguslavski, spausdinda-

2. ) Lietuvos Istoriją už 50 ct.Į ui as savo kningą: „Historija
3. ) Kningas teisybių už 25 et. Slovian“ mislyjo, kad pirmas 

 — Į iszvedė pradžią lietuvių ir sla- 

PlynUl Pa., 30 i. Bus®. S
Lenkai neseniai uždėjo nau- Paguli garsingamjam niokin 

ją susi vieny j imą, taip vadina-1 tam vyrui, raszancziam lietu- 
,mą „Uniją“. Toji naujai nu- viszkai — Drui Jonui Basa- 
lipdytoji organizacija,kaip kad j navycziui, kuris apie tai at
akai tome jos įstatiise, turės 
sav už mierį „atbudavojimą 
oicžyznos nū marės iki marės“. 
Tą mierį ji tikisi pasieksianti 
patraukdama lietuvius ir rusi
nus sav bernauti, isz virszaus. ,
trenkdama toms dviem tau-|rėd., būdama žingeidi įturos 
toms į akis tokį graudenimą: 
„Pardavėju tėvynės, o 
toju paties Dievo bus tasai, tu ant 
kuris Lietuvą, Lenkiją ir Ru
siją, veikalais Dievo į vieną
Lenkiją sulietas užsimanytu Į dama tą rankrasztį į Bulgari- 
kada skirti“ [Kuningaik-1 ją pas Drą Basanavyczių, pra- 
sztis Adomas Czartoryskis]. szė jo peržiūrėti ir daleidimo 
/ Regimai lenkai dar nei ne- spausdinti jį lenkiszkai. Jei- 
mislyja paliauti apiekavotiesi gu autorius ant to sutars, apie 
apie „litvinus“, nepaisindami I ką neabejojame, tai tada eis 
ant to, patinka ar nepatinka platesnė žinia apie augsztai 

fy mums toji lenkiszkoji apieka. mokintus darbus gūdotino
1 — Nanticoke iszeinantis Daktaro. Vokiecziai ir mas-

lenkiszkasis laikrasztis tailpi- koliai taip jau storojaS gerų 
na officįjaliszką praneszimą p. i iszverstojų ne tik tos kningos 
Butkiewicz, apie seimą „Su- j Dro B., bet ir kitų nemažai 

f/ sivienyjimo,“ aprūpindamas garsingų jo rasztų. Masko- 
j jį prieg tam su sekanezia pa- 
/ sarga: ASusi vieny j imas lietu- 
/ /vių neturi nieko abelno su 
/ sau jale (sic!) tų lengvatikių,

1 kurie iszganymą Lietuvos pa- 
7 remia ant kurstymo neapy

kantos priesz lenkus“. Yla 
f įsz maiszo mat turi iszlysti. 
f7 Mierius ‘prezidento isz dalies 

/ ankseziaus įspėjo tūli sąna
riai, bet apie tai pasznekėsime 
su visomis iszgalėmis po sei
liui.

Rėdystėje galima gauti se- 
kanezias kningas:

j 1.) Lietuvio Sapną už 5 et.

spausdino garsingą kningutę 
11882 m. po antraszu „Žiponas 
i ir Žiponė“, ant kurios mokin- 
• tas svietas atidengė savo akis, 
j P. Konstancija Skirmuntaitė, 
' gyvenanti Pinske, Minsko

Į tos kningos, praszė p. M. D. 
i, iszgėdin- Silvestraiczio, idant ją pardė- 

1 lenkiszkos kalbos.
Perskaicziusi perdėjimą, pri- 

! pažino jį labai svarbiu ir siųs-

— Draugystė „Sz. Kazimie-

garsingu jo rasztų.
liai su lenkais Vilniuje, Pins
ke, Raseinių ir Szaulii| Kliu- 
be ir kitur, iszgirdę apie taip 
Svarbius rasztus lietuviszkus 
Dro Basanavycziaus, nepripa
žindami, taip kaip ir visados, 
Lietuvos esybės, vieni ir kiti 
smarkiai susipykdami, savino- 
si garsingą, musų rasztininką. 
Maskoliai sako, kad aus isz 
dvasės yra maskolius, nės isz- 
ėjo maskoliszkus mokslus ir 
raszė į „Novoje Vrėmia“ arti
kulus, o antri tvirtina, kad 
ans yra lenku, nės gimė Len-

kijoje (!), Suvalkų rėdyboje, 
Oszkabalhlse ir raszė taipogi 
kelis artikulus lenkiszkai. 
Tada kada svetimtaucziai gin- 
czą veda dėl jo tautystės, mės 
dar nepasirūpinome nei apie 
menką biografiją dėl to vyro, 
kurio atradimas gali būti pri
lygintas ne vienam garsingam 
atradimui. Jis tai mums pa
rodė, isz kur lietuviszki 'Anai 
arba artojai iszėjo. Jeigu kas, 
neskaitė tos kningos, tai pers- 
Kaitykite, o jeigu skaitėte, tai 
dar sykį peržiūrėkite, idant 
suprastumėte. [„Varpas“, 
No. 7].

— Aszmenės paviete sude
gė miestelis Lipniszkiai. Ug
nis prasidėjo bažnyczioje lai
ke dievmaldystės ml žvakės. 
Medinė bažnyczia umu laiku 
tapė praryta liepsnų. Vėjui 
pucziant, užsidegė sziaudiniai 
stogai artymiausiųjįį narni], ir 
trumpoje valandoje 100 namų 
stovėjo liepsnose.

— Minsko apigardose atsi
rado didelės daugybės vilkų, 
kurie ir vaikus pagriebę su- 
drąsko. Dėl isznaikinimo jų 
tapė net Žalnieriai iszsiųsti.

— Kaip susilenk ėjusi bajo
rija elgiasi Lietuvoje, galima 
persiliudyti isz tų dviejų fak
tų: Pagiri ūse vienas ponas 
praleidė visą kuningaiksztys- 
tę, 300.000 margų apimanezią, 
laike 6 metų, nors apimda
mas po motynai turtus — jo
kių skolų nerado. Sziądien 
tasai ponas, vos 30 metų am
žiaus turintis, gesina savo są
žinę degtine Minsko mieste. 
Neseniai pardavė kitas ponas 
Slonimo paviete [Vilniaus 
rėd.] savo dvarą su 800 vala
kų ir visokiais pabrikais vie
nam maskoliui isz Peterburgo 
už 520,000 rublių.

— Vilniuje žydai tapė bai 
singal sumuszti isz priežasties 
buk nužudymo vieno kriksz- 
czionies. Policija ir kazokai 
po didelių sunkenybių tik įs
tengė numalszinti įnirtusius 
žmones.

Isz Kitur.
— Sti/v. Valstijos, Har-<J 

risone, Ark., tapė atidengtos 
labai turtingos sidabro ka- 3 
syklės. Penki metatai tam 1 
atgalios nekuris John Mc 
Adams tapė prasndytas ant |l 
penkių metų kalėjimo už pla- -J 
tinimą netikrų piningų. Vė- II 
liaus pasirodė, kad tie pinin- 
gai buvo padaryti isz sidabro 1 
ir daugiaus vertesni už tikrą a 
dorelį. Mc Adams mat kasė 
sidabrą kalnūse,- netoli nū « 
savo namų, ir isz jo darė pi- 
ningus. Jis tapė paleistas ne- ) 
seniai, isztupėjęs savo laiką, 
ir parėjęs namon parodė pas - 
savę krūvas gryno sidabro.

— Georgijos valstijoje bu- | 
v o 16.500 ženybų pereitilse '|| 
metūee. Ant negrų iszpūla J 
didesnis nūszimtis ženybų, 
nėg ant baltųjų.

— „Brotherhood of Loco|H 
motive Firemen“ yra galinga i| 
organizacija. 1888 m. drau- i| 
gystė toji paaukavo milžinisz-fl 
ką sumą $ 400.000 dėl pagel- ‘ 
bos anam garsingam straikui <3 
ant geležinkelio Chicago, Buf-ffl 
lington <fc Quincy. Dabar vė- 
liuk, po lį met. po anam a 
straikui, draugystė szitoji su
tarė pastatyti už $150.000 
puikų trobėsį, kuriame bus 1 
pasodinta centraliszkoji vai- j j 
džia draugystės. Į tą drau- 7 
gystę priguli tik 20.000 žmo- J 
nių — matyt, kad tie žmonės J 
kitaip elgiasi, ne kad lietuviai 
savo „susaidėse“.

— Kanada, Paskutinėje Ji 
sessijoje legislatures Quebec‘o B 
provincijos tapė priimtas įsta- ;a 
tas dėl suteikimo szimto akių 
žiamės kožnam tėvui, 12 gyvų 3 
vaikų turineziam.

-r- Maskolija, Laikrasztis 
„XIX Siecle“ talpina savyje g| 
straipsnį vieno maskoliaus, ku- 
liame tarp kitko skaitome: 
„Jus ten Prancūzijoje visi tu-jy, 
rite klaidingą supratimą apie » 
nihilizmą. Žmones galima 1
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už bombą, kadą-gi toji yra 
būtinai reikalinga. Ale ne 
carą norime užmuszti, tik jo* 
jo despotizmą! Nihilizmas 
ne yra tumi, kokiu jį laikote. 
Žodį tą iszmislyjo Turgenjė- 
vas, o paskiaus maskoliszkie- 
jie revoliucijonistai jį prisisavi
no. Maskolijoje nihilistu 
skaitosi tas, kas Prancūzijoje 
radikalu, o Anglijoje liberalu j 
vadinasi. Taigi mės esame 
maskoliszkiejie liberalai, ka-1 
dą-gi tasai vardas kurni ge
riausiai sutaria su musų mie- 
riais. Norime panaikinti ab- 
solinei j iszką valdžią ir biu
rokratiją, kurių vergais esa
me, idant tėvynei musų su
teikti parlamėntą. Norime, 
idant Maskolija įgytu valną 
konstituciją ant paveizdos 
Prancūzijos arba Anglijos. 
Jeigu caras suprastu dalyką, 
tai eitu pėdomis Mikado ir 
Maskolijoje padarytu tą patį, 
ką anas padarė Japonijoje. 
Vienu patraukimu plunksnos 
galėtu pakakdinti teisingiems 
reikalavimams musų. Vie
nok caras prievarta nori val
dyti; spaudžia ir persekioja 
mus, o ant persekiojimų pri- 
der persekiojimais atsakyti... 
Reikalavimai valnybės pas 
mus smarkiai auga ir didelę 
klaidą papildo tas, kuris mis- 
lyjai jogei dėl maskolių taps 
mylimu, kada dėl prisilaižy- 
mo carui keikia draugus mu
sų. Maskolijoje ^-;<be j e tar
pe apszviestų ir iszmanių žmo
nių musi| — paskucziausiasis 
pasielgimas Prancūzijos buvo 
visatinai paniekintas. Nega
li suprasti jie, kaip republikė 
gali gvoltavoti savo įstatymus, 
idant įtikti carui. Apkali- 
nimas musų draugvį vodyja 
labai daug Prancūzijos reika
lams tarp maskvliszkosios

tautos. Sziądien Prancūzija 
yra isztikimu prieteliumi ca
ro — vienok ne Maskolijos“.

— Vokiszkiejie inžinieriai 
padavė - maskoliszkajai val
džiai projektų dėl patiekimo 
vandeninio kelio, kuris turėtu
suvienyti Europą su vakarine 
Maskolija su pagelba upių — 
Elba, Odra, Vysla, Dniestras, 
vienok tasai projektas tapė 
atmestas.

— Kitas pasikėsėjimas ant 
gyvasties caro tapė padarytas. 
Szitą sykį sūkalbininkai pa
tiekė iszsivertimą trūkio, ku- 
riumi, kaipo buvo mislyta, ca
ras važi lijęs isz Peterburgo į 
Varszavą. Trukys, kuriame 
turėjo būti caras, isz tikro 
iszsivertė, vienok jokių, arty 
mesnių žiniiį apie tai dar netu
rime.

— Vokietija. Sonnenber- 
gas, žinomasis sociialistas, ta 
pė prasudytas ant trijų, mene- 
sitį kalėjimo už lese majesle, 
kadąi jis prasitarė, būtent cie
sorius Viliamas su laiku tap 
sęs socijalistu.

•?-«- Ciesorius Viliamas pasi
matė su Austrijos ciesoriumi 
Vroclave. Vokiszkiejie lai- 
kraszcziai isz tos priežasties 
dainų j a pakajaus dainas.

— Turkija. „Daily News“ 
publikavo j a toliasnius nusida
vimus Armėnijoje. Tarp 
kitko skaitome, būtent balsin
giausios scenos nesiliauja 
Alashgerde. Žmogžudystės 
be paliovos praneszamos ir 
moterys begėdiszkiausiai 
skriaudžiamos. Valdžia vis 
dauginus vaisko sutraukia į tą 
szalį.

— Akyvus dalykus apra- 
szinėja Dras Mulendorff 
„Breslauer Zeitungoje“ apie 
Turkijos pacztus. „Kas nori 
atidūti gromatą ant paczto, 
raszo tasai daktaras, turi pa 
sielgti labai nagūtai ir atsar
giai, jeigu nori, kad jo groma- 
ta butu tikrai iszsiųsta. At- 
neszi gromatą ir dedi ją priesz

sėdintį urėdininką ant stalo. 
„Vienas piastras“ — sako 
urėdininkas. Diidi piningus 
ir lauki; urėdininkas nustu
mia gromatą ir piningus ant 
szono ir klausia — ko dar no
ri. „Noriu pamatyti, ar prie 
gromatos prilipįsi markę“. 
Urėdininkas prilipina markę 
ir klausia, ko dar nori. „Mar
kė turi būti su peczėcziu pri 
spausta“. Urėdininkas pris
paudžia peczėtį ir sako szyp- 
sodamasi: „Na dabar jau vis
kas geraiIsz tikro, pris
paudęs peczėtį prie markės, 
urėdininkas negali jau turėti 
jokio intereso gromatoje, je- 
gut tik gromata nebus per 
daug stora ir neiszsidūs, kad 
piningų savyje turi. Kas ne- 
apsižiūri, gali isz virszaus ži
noti, kad gromata jo nueis į 
kampą, o piastras į kiszenių 
urėdininko. Tokia pat atsar- 
gybė reikalinga yra ir siun- 
cziant telegramas. Įpatinga 
yra dar toji buitis, jogei urė 
dininkas visai nepyksta, kada 
interesantas pasako jam: „Ne
tikiu tamstai, padėsi piningus 
sav į kiszenių, o telegramą ne- 
iszleisi“.

-As Isz Londono ateina žinia 
apie smertį Osmano paszos, 
didžiojo turkiszkojo generolo, 
kuris tiek daug klapato darė 
maskoliams po Plevna 1876 
m. Osman pasza tapė iszsiųstas 
dėl polytikiszkų reikalų į Ja
poniją ir laivas, ant kurio jis 
važiavo, nuskendo ant marių. 
Su didžiųjų generolu pasken
do 500 asabų.

ugalijoj e užsinesza 
ant revoliucijos. Žmonės ne- 
kantanti yra isz valdžios, ypa
tingai isz naujosios sutikmės 
su Anglija kas atsieina Afri
kos valdymų. Daugybės pro- 
testavojimų privertė minyste- 
riją atsitraukti. Garsiai szne- 
kama yra apie numetimą ka
raliaus nii sosto ir įsteigimą 
republikės. Regisi czion 
Brazilijos įtekmė daug daro.

SosimslaaM, Wai laikas!
Nesykį sav vienas mislyju, 

dėlko musų broliai tėvynėje 
mažai rūpinasi apie savo tau
tos ateitę, ir dėlko, apszvies- 
tesniejie nesistengia pakreipti 
žygius musų žmonių į vėžes, 
vedanezias į laimingesnę atei
tę netik supratime ir jautime, 
bet ir turtiszkai? Czion reik
tu pasinaudoti mėnkiausia 
proga, idant isz jos galimą 
naudą isztraukti. Dėl paveiz
dos, sziądien Maskolija veja 
žydus laukan isz savo rubežių. 
Moraliszkai man, kaip ir ki
tiems, toks darbas yra pabju
ręs - taip lyginai, kaip kad 
Bismarkis pirm penkių metų 
varė laukan lenkus isz Pozna 
niaus kuningaiksztystės. Bet 
niekindamas tokį maskolių 
pasielgimą, asz negaliu nepa- 
mislyti apie iszeigą iszvyjimo 
žydų dėl Lietuvos. Žinome 
gerai, kurni sziądien yra žydai 
musų kraszte. Jų rankose yra 
prekyba, jų rankose remeslai, 
neretai gyvenimas žmogaus 
yra užstatytas, o ir jo žiamė 
pragerta žydui; tik retai kur 
užeini (labiausiai Vilniaus rė- 
dyboje) žydus, isz ūkės dftną 
valgauczius. Negana to viso. 
Žydai yra tankiausiai mokin
tojais vagy stos, žmogžudy stos, 
o ir sziaip ardytojais žmonių 
sveikatos netik per savo ne- 
szvarumą, bet ir per tai, kad 
par dūda visokias gydyklas, 
vaikus ir mergas vylioją vi
saip į paleistuvystę [kekszys- 
tę, onanizmą etc.]. Žodžiu 
sakant, žydai užmusza musų 
szalį netik ekonomiszkai, bet 
ir moraliszkai bei gyvastisz- 
kai. Tokius tai szaszus, regi
si, veikiai nulupsime nū savo 
tautiszko kūno, bet ar tai tik
rai įvyks?

Maskolių vyresnybė nieko 
nedaro be paslėptų mierių; 
taip ir czion gal‘ slepiasi bai
siausi dėl musų sumislai. Juk 
nū seniai jau Maskolija siun- 
ežia į musų szalį kacapus, 
burliokus, kurie tamsus ant
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si remeslų, netik krauezystos 
ir szauczystos, bet ir kitokių 
amatų, k. a. raczių, sliesorių, 
kaildirbių, staliorių, pūdžių 
ir tt. Nereiktu pamirszti nei 
tokių remeslų, prie kurių rei 
kia didesnio mitrumo ir ap- 
szvietimo. Szitokiu keliu m^s 
netik barnis tarp giminaiezių 
lengviaus ir pelningiaus isz- 
vengtumėme, bet isz anksto 
pasirengtumėme stoti į lenk
tynes su antplauksiancziais 
maskoliais. — Dalykūse pre 
kybos maskoliai jau sziądien 
važojasi po Lietuvą, randavo 
darni sodus musų, apipirktas 
gires iszpardav in ėdami ir tt. 
Jei lietuviai ūmai nesiims į 
kupezystą, jei jie nemokės 
užimti vietą žydų patys, tai be 
abejonės pasidaugins ateivys
tė maskolių į musų žiamę. 
Jau sziądien maskoliai mies- 
tūse, k. a. Vilniuje, Kaune, 
Szauliftse, Suvalkūse ir kitur, 
turi savo kromus įsitaisę, o 
veikiai jų daugiaus bus. I- 

Idant užbėgti maskoliams už 
akių, reikia idant patys žmo
nės kurni veikiausiai imtųsi į 
prekybą netik pa vienam, bet 
ir tvertu draugystes ar kūpąs 
dėl prekybos užsid ėjimo.
Tame darbe labiausiai, rodosi, 
iszpultu, idant kuningai žmo
nėms gelbėtu ir butu keliaro- 
džiais; nėsa „duszių ganyto
jai“ turėtu susiprasti, jog už- 
tvinus maskoliams į musiį sza- 
lį pagalam bus su katalikų 
bažnyczia ir popai visur be 
pi’ieszgynybės įims vietas ku- 
ningų. Bet sopa szirdį, kad 
žinios paręinanczios isz Lietu
vos czion jokios vilties neįk
vepia: kuningai lietuviszkie- 
jie po sziai dienai bijosi, girdi, 
isz draugės su ,,litwomanais“, 
pridėti ranką prie tautybos 
darbų!.... Už tai žmonėms 
reikia patiems tapti gelbėto
jais savęs ir savo tautos. Bet 
ir amerikiecziai lietuviai tame 
darbe turėtu pagelbingi būti 
tūmi labiaus, kad Amejįkoje 
jie daugiaus prasižiurėjo ir 
pastojo lavesniais už savo bro

duszįps būdami skriaudžia 
musų brolius lietuvius, netik 
žiamę prisisavindami, bet bū
dami įrankiais žydų iszpildyme 
vagyszczių ir tolygių skriaudų 
artymo, Prieg tam vyresny
bė stato cerkves, kur tik trįs 
ar keli daugiaus kacapai apsi
gyvena. Juk jau sziądien 
cerkvių Lietuvoje daug ran
dasi. Kas-žino, ar iszvary- 
mas žydų nebus suvienytas su 
atvarytu u įsz visų užkaborių 
Maskolijos rujų maskolių dėl 
užėmimo vietos žydų?! Juk 
valscziuse rasztininkus, uria- 
dnikus ir kitus tolygius siur
bėles žmonių maskoliai mums 
primetė isz savo pravoslavisz- 
kosios gaujos.... o juk gali
ma mislyti, kad maskolių vy
resnybė, pamėgdžiodama mis- 
lis Bismarkio, kurs norėjo 
„iszpirkti“ žiames isz po len-1 
kų ir lietuvių, gali užsimanyti 
lietuvių žiames atimti po prie
varta persvėrimo: juk masko
liai Lietuvoje visur yra szel- 
piami per vyresnybę paežių 
lietuvių piningais! Juk nesy 
kį mėginta buvo musų žmones 
nuvylioti į anąpus Baikalo, į 
Turkestaną, į Bessarabiją, į 
Samarą ir kitas dalis Masko
lijos. Kas gali dabar sakyti, 
kad Maskolija nepradės atvi- 
riaus lietuvių tautą naikinti] 
ekonomiszkai! Prie tiek per- 
sekiojimų pripratę, turime bu-| 
ti pasirengę ir ant pabaigtino 
smaugimo....

Vienok pirma, nekaip tokia 
valanda jau parėjusi yra, mės 
turime pasirūpinti atimti mas
koliams progą daryti lenkty
nes lietuviams musų žiamėje 
dalykūse prekybos ir pramo
nės. Berods atvažiavusiejie 

, isz Lietuvos žmonės mums pa
sakoja apie mėginimą lietuvių 
įrengti kromelius miesteliūse 
ir kaimūse, bet tie mėginimai 
vis dar yra reti. Tankiau
siai gi musų žmonės peszasi 
ir provojasi dėl žiamės lopga- 
lio savo tarpe. Ažūt ekono- 
miszko žudymosi tūmi keliu, 
musų broliai turėtu mokiu tie

taip visamkam esant, butu di- i 
desnė tiesa pasakyti, jog Len- 1 
kija buvo moeziaka dėl Lie- % 
tu vos.

Jeigu kur-ne-kur lenkas J 
prilankiaus dėl lietuvių atei- | 
liepia, k. a. Jonas Karlowicz, 1 
tai ir ten aiszkiai matosi trosz- 
kimas, idant savistovios Lie- į 
tu vos nebutu. Atvirai ar pa- J 
slapta lenkai geidžia^ idant j 
liet^ys neimtu jausti savas j 
tiesas kaipo žmogus, ir idant ♦ 
visa lietuvių tauta miegotu 
miegą septynių Brolių.... Len- I 
kai dreba pamislyję, jog lie- 
tuvys galėtu atjausti nūam- 
žinį neteisingumą lenkų dėl 
Lietuvos ir jog galėtu pašto- | 
ti nepaklusniu pamojimams 1 
savo buvusiojo Pono....

Nekurie vėl stengiasi buitis 
nuslėpti sakydami, jog perei- 
tose gadynėse lenkai nepaži
noję patrijotizmo ir jos pras
mė patrijotizmo esanti visisz- 
kai nauja. Tokiems galima 5 
tiktai priminti, jog tėvynybė 
Europoje savo szaknis leisti J 
pradėjo nu gadynės 100 meti, 
nės vainos tarp Anglijos ir 
Prancūzijos. Ir Lenkijoje, j 
nors gal diduma žmonių ne- į 
aiszkiai suprato savo jausmus | 
ir stengimus, bet angscziauftsJ 
apraszytiejie atsitikimai jau 
aiszkiai paženklina patrijo- < 
tiszkas tendencijas lenkų * 
draugijoje nū gadynės Jagė- 
los.*) Nekurie mums net lie-

*) Lietuvoje buvo p atrijo- : 
tai XVI szimtinetyje, parodo darbai J 
Mikoliūno, kurs, anot Jarosze-jj 
vycziaus, niaž-daug neviename pa
taisyme statuto ir gyvenimo žino- 
nių buvo prisidėjęs valdant Zyg- J 
mantams; apie Mikoliūną raszo V. 
Bevardis: „Jis karsztai mylėjo savo 
tėvynę, savo žmones ir szirdingai 
troszko jiems laimės; jis paszoko 
apginti savo lietuvius nū nevalyvos

lius Lietuvoje. Isz Amerikos 
turėtu sziądien pareiti di
džiausia pagelba! Rusinąs 
padirbėjęs kelis metus grįžta 
į savo tėviszkę su plūksztu 
piningų ir gyvena ramiai bei 
laimingai sav ii tautai ant pa
laimos. Musų gi broliai, pa
rėję į Lietuvą isz Amerikos, 
skolina piningus ant palukių, 
ir patys savo broliams skūrą 
dyrina, ažūt jie ar remeslą, 
Amerikoje iszmoktą ten ban
dytu, ar prekybą kokią įsis
teigtu. Amerikoje yra sziądien 
daug tokių, kurie ukvatni bu
tu mėginti szį bei tą preky
boje; tokiems asz velycziau, 
idant jie — kurie yra valni 
nū maskoliszkų priekabių — 
sugrįžę į tėvynę eitu nurodytu 
keliu, kurs nuves jūs į laimi
kį, o per tai lietuvystę į isz- 
ganymą. Nelaikąs bus lietu
viams savo namus pilnevoti, 
kada vagys jūs bus isztuszti- 
nę. O tokiais piktadėjais tai
sosi mums tapti maskoliai. 
Ginkiamėsi nū jų isz anksto 
su iszminczia ir pasiszventimu.

Liet. Mylėtojas,

lit Wts taWs, pilt

Priežastys vėlaus 
budimo Lietuvos.

[T;isa.]
d. Kaip lenkams patinka 

atgyjimas Lietuvos. Lenkai 
sziądien mėgsta prietikius 
Lenkijos prie Lietuvos ap- 
sklembti tokiu sakiniu: Len
kija yra senesnėj i sesū dėl 
Lietuvos. Žinoma, tas saki
nys nesiremia ant kokių ant- 
ropologijiszkų ar etnograpi 
jiszkų iszvedžiojimų,* kadą-gi 
yra žinoma, jog lietuviai sava 
kilme ant tiek yra susigentinę 
su slovėnais, ant kiek ir su 
kitomis geutėmis indo euro- 
piszkosios padermės; už atra
mą dėl tokio stigavojimo gan
greit czion tarnauja vado vys
ta Lietuvoje lenkiszkojo 

' sulenkėjusiojo gaivalo —

įtekmės svetimtauezių, atėjūnų —- 
lenku; jis matė, jog su atėjimu į 
Lietuva svetimo gaivalo iszgaiszta 1 
isz jo malonios tėvynės nevien lis- | 
tuvystė, bet ir tas blaivus gyveni- '-j 
mas, kurs motyniszkai stiprino ir , 
drąsinę prie gyvenimo senybės lie-

arl^^'tuvius. \ Tai buvo Lietuvos Jeremi-v 
HOIS joszius, kurs akym’3 pranaszė regė*
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pia pasidėtavoti lenkams už 
tai į kad jie su mumis ne sra- 
giaus apsiėję ėsą ir taip musų 
nenaikinę, kaip tai jie darę 
yra Mažarusijoje.... Nėra 
tai gyrpelningas dydžiavima- 
ai! Kiti vėl tvirtina, kad len
kai neturėję nei ant mislies 
sulenkinimą musų žiamės; ma
tomai tie ponai pamirszta, jog 
„Kurjer AVilenski“ 1864 m. 
keikė ant kuningų ir ponų už 
tai, kad jie per mažai dar ėsą 
rūpestingi apie užmuszimą 
lietuvystės, parokūdamas tai 
už jų tingumą.

„Dziennik Poznanski“ 1884 
tn. perlnier gyrė lenkus, kad 
jie Lietuvai ėsą pastatę pa
minklą, kokį pati Lietuva ne
gabi buvusi pasistatyti; nėsa, 
gird4, Mickevyczius, Kandra- 
tavyežius, Kraszevskis ir kiti 
idyllizavojo lietuviszkąjį var
dą.... Primincziau godoja
mam „Dziennik4ui“, jog Mic
kevyczius ir literatai lietu visz- 
kosios mokslainės patys buvo 
lietuviais, ir taip savo jaus
mus ir mislis iszpylė lenkisz 
kojoje kalboje, kaip Kadlu- 
bėk, Dlugosz ir kiti isz Piastų 
irJagėlunų gydynės kad ap
vilkdavo savas mislis rubais 
lotyniszkos kalbos. Juk ir 
Kopernikas raszė lotyniszkai, 
o vienok mės lietuviai jį kaip 
prus-lietuvį turime pilmau
stąją tiesą paskaityti skaitliun 
savo iszkilmingiausiųjų vyrų. 
Tai-gi ne kalboje guli pers^ 
varas, bet kilmėje ir stengi- 
mOse.

Szale tų ir tolygių prieka
bių randame daug neisztiki- 
mos vertybės ir tikrybės szėli- 
mų. Vieni tvirtina, ir lenkų 
laikraszcziai Amerikoje pas
kui jūs žengė sakydami, jog 
lietuviai, dirbantiejie dėl pa
kėlimo apszvietos savo sągy- 

jo pylimą tėvynės ir szaukė prie pa
sitaisymo.... Nieks neatsisergėjo 
tusę czėsuse nu jo asztrios ryksztės, 
nieks neliko su aszaromis nepriszau- 
kiamas prie stiprumo, prie tiesos ir 
mielaszirdystės“.... O jis nevie
na kregždė buvo anose gadynėse. —

mių, yra szpiegais cariszkais 
ar Bismarkiszkais, kiti-gi įžiū
ri tautiszkamjame lietuvių 
krutėjime tiktai perpirkimą: 
kuningai — lenkai ar sulen
kėję lietuviai — skelbia, jog 
tai ėsąs darbas velnio, idant 
žmonyse pasėti neiszsitikėjimą 
į visagalybę ir szventenybę 
kuningijos. Negana to v so. 
Reikia dar radikaliszkesnių 
įnagių, idant tik diskredita- 
voti lietuvius, einanczius pir
mose eilėse gynime lietuvys
tės, ir vartota tokiais įnagiais: 
p. Pavlovskis savo korespon
dencijose isz Amerikos į 
j,Kraj4ų“ Peterburge manę; 
szmeižė skųsdamas, jog asz 
ėsąs pavogęs piningus lietu- 
viszkųji| draugysczių New 
Yorke; ir kada draugystė var
dan szv. Kazimiero 1886 m. Į 
nusiuntė protestą į „Ojczyz- 
ną“, tai jos rėdytojas Slisz, 
kurs vardan savo laikraszczio 
siūlė man piningu dėl lenki' 
nimof. lietuviu lankydamasi 
drauge pas manę su p. Ileil 
pern, man prisiulyjimo ne
priėmus, netik kad užpuldi
nėjo ant „L. Balso“, nėva ant 
pamato pramanytų isz jo per- 
guldymų, bet dar isz savo ra
go gauso iszpylė pilną lugną 
sutrų ant mano asabos. Pė
domis Sliszo tūmet nuėjo 
„Zgoda“, „Gazeta Katolicka“ 
ir tt* Neganėjo dar ir to. Pu- 
lūs ,,L Balsui“, p. Vitort, ra- 
szte savo „Litvomani“ (vide: 
Przegląd Literacki, dodatek 
do „Krajų“, No 32—36,
1889 m.) iszpylęs pamazgiį 
ant gaivintojų lietuvystės, į- 
paežiai manę kabinėja už tai, 
kad asz ėsąs sutrumpinęs savo 
pravardę (kas netiesa yra, 
kaip mano metrikai liudyja), 
o labiausiai, kad asz esąs 
„prisisavinęs poėzijas a. a. vy
skupo Valanczausko. kavo 
jamas pas dėdę kn. Szlupo- 
wicz‘ių kleboną Pernaravos“, 
kurių rasztų asz nėkūmet ne- 
esmi matęs, nėsa sziap asz jūs 
bueziau kur spausdindinęs, o 
nei girdėjęs esmi ar mano dė

dė tokį turtą turi, ką tikiu, 
galėtu geriausiai pats k n. 
Szlupowicz iszaiszkinti, jeigu 
nekęstu purvų, drabstomų be 
reikalo ant savo brolavaikio. 
Ir taip, ažūt atszaukimo senų 
skriaudų, ponai lenkai mis 
lyjasi žaisdą man kirsti, kad 
visaip ant manęs pramani- 
nės!.... Berods, kad nestoka 
butu turtuse, priverseziau p. 
Piltzą per sūdą liežuviu isz- 
lakti klaną sutri| — bet da
bar kitaip negaliu kaip per 
rasztą atsiszaukdamas. Pyk
ti už bjaurojimus negaliu, dar 
linksmus esmi, kad man dėl 
lietuvystės teko kentėti nil 
draugų ir nedraugų — nėsa 
be aukų neprisikėlė jokia tau
ta; sykiu-gi man tos bjaury
bės primena ir p. Swiętochov- 
skį, kurs — nors kitur godo
tinas butu vyras — prakilnes
nius lietuvius paženklino žo
džiais „zuchy, uzbrojeni w 
dlugie uszy“, kurie be savo 
sužinės dirbą nėva dėl naudos 
Maskolijos.

Ar tokie ir tolygus užpul
dinėjimai (k. a. ant kn. Bur
bos, kurį, nesznekant apie 
kitokius terszimus, czionyksz- 
cziai lenkai „Burbachu“ pra- 
mydžioja) turi kokią vertybę, 
regisi įstengs skaitytojas to 
raszto pats apsvarstyti. Lie
tuviams, pergyvenusiems taip 
sragią pereituvę, nereikia bū
ti nei bernystoje caro, nei pa
pirktais — arba kaip ten len
kai teikėsi kitaip mus nutar
ti, — idant jie eitu priesz len
kus. Lenkija savo pasielgi
mu sužadino įnirtimą ant jos 
Lietuvoje ir pati įgaivino lie
tu viūse geidimą atkerszto. Ar 
lietuviai galės kūmet su len
kais isz draugės veikti, tai nū 
lenkų paežių elgimosi prigu
li, o ne nū lietuvių. Tautisz- 
koji lietuvių paitija nemažyn, 
bet didyn eina; jei seniaus 
„litwomanai“ nedaug ženkli
no dėl. lenkų poly tikos, k. a. 
Dauksza, Szirvydas, Dūne- 
laitis, Ruikys, Mylkė, Draz- 
dauskas, Ivinskas, Poszke- 

vyczius ir daugelis kitų, tai 
sziądien patys lenkų akliai 
jau bene bus patėmyje,Jog 
nebeatszauktinai dingo dėl 
jų gadynė, kada lietu vys žiob- 
sojo į lenkų „kultūrą41 ir jos 
vaisiais gardinosi — czion asz, 
mat, turiu ant mislies bau
džiavas^- lyginai kaip din* 
gęs yra tarp lietuvių ir pa1* 
mėgdžiojimas lenkams. Lie
tuviai sziądien rūstesnius turi 
darbus atlikti, nei kaip mo- 
kintiesi szokti polonėzą ar 
mozūrą ar krakoviaką. Len
kai neužstos kelio lietuvystei - 
nors jie regimai to tikisi — 
tumi, kad jie vieną ar kitą 
lietuvį prakeiks ar purvais 
apdrėbs. Czion eina kova už 
būvį tautos, o ne už būvį pa
vienio žmogaus.

(ISZ SZEVCZENKO).
Neklausyk dainužių mano, 
Mano mylimoji!
Jos yr4 liūdnos, jos nūbodžios, 
Kaip naktis tamsioji!
Kam klausyti, kaip apūkas 
Ant kapų dejuja, 
K u met krumūse lakštangė 
Mandagiai dain^ja.
Su tavim man, mylimoji, 
Nesėbraut‘ poroje 
Tavo saulė giedriai blizga, j 
O man®j‘ — tamsoje!....
Lai-gi tavo kvietkos žydi, 
Amžinai nevysta — 
Lai pavasaris tavasis 
Vėtrų nepažįsta;
Lai dalelė, ką iš mažo 
Manęs nekentėjo, 
Tavę meiliai pasitinka, 
Mano mylimoji!.. 

-- 1 I M I -

Geresni laikai!
{Pagal Pro A. Pouai angį, veikalą 

suraszė J. A.)
(Pabaiga.)

Sočijalistikiszkoji partija 
nepripažįsta teisingu ir mora- 
liszku jokio turto, apart tibiu 
darbu sutverto. Kapitalisti- 
kiszkoji sistėma netikusi tikt 
ant tiek toli, ant kiek ji yra 
grobėje kitų darbo vaisių, vie
nok ji buvo iki sziol vienin- 
tėliu pragumu sunaudojimo
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didžiausių iszradimų mokslo szais privatiszkąjį
ir tumi, podraug su progressy- 
viszkūju padalinimu darbo, 
padarė darbą szimteriopai 
produktyviszkesniu, ne kaip 
Buvo iki sziol. Szitas nau
dingumas techniszkųjų moks 
lų neturi būti užmirsztas per
taisytoje draugijoje, ale padi
dintas, daugiaus padidintas 
ne kaip kapitalistikiszkiejie 
spekuliatoriai sziądien pave- 
lyja. Kožna darbo adyna, 
kurią iszradimai iszveržia isz 
žmogaus rankų ir. atidūda 
kokiai-nors maszinai, turi ei
ti naudon tikram darbininkui, 
o ne kapitalistui. Augan- 
ežios massos iszdirbinių turi 
pagerinti gyvenimą darbinin 
ko ir pavelyti jam paszvęsti 
vis daugiaus ir daugiaus laiko 
dėl savo pamilijos apszvietimo 
ir augsztesnio pasilinksminoji- 
mo. Bagotystė, sutveriama 
kas-kart vis pasididinaneziu 
produktyviszkumu padalinto 
darbo, turi tapti pragumu dėl 
pagydymo pailsimo kūno ir 
dvasės darbininko, ir turi gy
dyti tai ilgesniu atilsiu, idant 
jis galėtu plėtoti savo apleis
tus palinkimus ir gabumus. 
Yra iszrokūta, jogei ir szią- 
dien musų maszinėrijos, su 
padalinimu darbo, pakaktinai 
gali patiekti prie szeszių ady> 
nu darbo dienos (jeigu visi 
darbininkai yra suaugę) visus 
iszdirbinius dėl žmogijos. 
Jeigu taip yra, tai kodėl tikri 
sutvėrėjai bagotysezių, darbi
ninkai, dirba nū 10 iki 12 ir 
daugiaus adynų ant dienos, 
įpatingai kūmet milijonai 
gangariūja be darbo? Tegul 
mės dirbsime asztūnias adynas 
ir paszvęsime vaisius dviejų 
pervirszių adynų darbo dėl 
padidinimo kapitolo, t. y. dėl 
pagerinimo įnagių darbo, o 
kūmet keturios adynos bus 
taip produktyviszkos, kiek 
szeszios sziądien — dirbsime 
keturias ir taip takaus, vis di
dindami visūmeniszką savo 
kapitalą.

Yisųmėniszkasis turtas prie*

kapitely —
tai yra pranaszaujantis 
szauksmas Istorijos! ' Visi 
įnagiai darbo turi tapti visu 
meniszku turtu žmonių, kil
ni et vaisiai darbo kupinai lie
kasi privatiszkūju. Kožnas 
vienas turi turėti pilną liūsy- 
bę pasirinkti sav darbą pagal 
savo gabumus, įstoti į vieną 
tautiszkąją kūpą, kožna isz 
kurių pati savę valdo sutar
mėje su visomis kitomis ir su i 
valstija, kuri suteikia visoms 
kūpoms įnagiais darbo. Vals
tija bus tikrai demokratiszka, 
jokia tiesa negalės būti iszdū- 
ta be nusprendimo parlamen
to visų sąndarbystinių kūpu. 
Kiekvienas ukėsas bus dvigu
bai reprezentavo j amas — kai
po ukėsas valstijoje ir kaipo 
darbininkas su savo kūpos in
teresais. Visi interesai bus 
reprezentavo j aini, ir valdžia 
negalės daryti jokių skriaudų 
dėl atskyrių darbo szakų, val
domų sąndarbystinėmis kil
pomis. Valdžia bus ant tiek 
progressyviszka, ant kiek to- 
lynžengybė mokslų ir apszvie
timo to reikalaus ir ant tiek 
pastovi, ant kiek ekonomisz- 
kosios atmainos amžių pave
lys. Visos tautos, suOrgani- 
zūtos ant szitokio pamato, 
susirisz į sąndorą, dėl panai
kinimo visų vainų, o ant tų

tinai gana iszminties ir moks- 
ta dėl iszpildymo szito dalyko. 
Vienok nesulygintinai dau
giaus iszminties ir mokslo yra 
aikvojama dėl apgynimo ir 
iszlaikymo pašonėjusių nudė
vėtų įrėdnių ir prietarų, klai
dų ir paleistuvysezių, nėg dėl 
iszriszimo klausymo ateitinės 
draugijos; tacziaus visūtinas 
progressas žmogijos vis žengia 
prieszakyn, ir reikalinga tik,
kad darbininkai eitu drauge 
su tumi progresso vežimu.

Be abejonės jokia tauta ne
turi viena mėginti įvykdinimo 
pertaisų draugijos, bet kelios 
drauge isz vien; kitaip visos 
geriausios reformos nueis ant 
nieko. Privatiszkasis kapita
las yra sziądien tarptautiszkai 
suorganizūtas ir sudraugavo- 
tas, darbo partija negalės jį 
apveikti taipogi be tarp tau- 
tiszko susidraugavojimo.

Vienok mės Suvienotose 
Valstijose esame szitūse daly- 
kūse toliaus atsilikę, nėg Eu
ropoje. Mė3 neturime 37 
reprezentantų, kaip musų bro
liai Vokietijoje kad turi; mės 
neturime 2 milijonų tautiszkai 
suorganizūtų trades — unijo- 
nistų, kaip musų broliai Ang
lijoje kad turi; mės neturime 
nei to laipto organizacijos ir 
įtekmės, kokius musų broliai 
turi tūlose brutaliszkiausiai 

vietos įsteigs visas vie tinę su- 
davietę, kuri teisingai nusu- 
dys visus polytikiszkūsius bei 
ekonomiszkūsius ginezus. 
Protas ir Mokslas bus univer- 
saliszkais rodininkais ir isz- 
pi 1 din to jais.-

Tai yra blyszki apipaisza 
ateitinės draugijos organizaci
jos. Tai yra smaigas, kurio- 
pi sziądyksztė dvasė gadynės 
ir mokslas mus stumia. Nie
ko negelbti iszjūkimas szito 
paveikslo, kaipo vaidintuvės 
tvarinio, negalimo ir pavojin
go. Istoriszkiejie reikalavi 
mai yra „atžargus daigtai“ — 
su jais mės turime susitaikin
ti arba patys prapulti. Ant 
svieto randasi sziądien pakak

valdomose valstijose Europos. 
Mės turime skubinti esi, idant 
neatsilikti nū jų, idant pridė 
tumėme savo plytą prie rūmo 
iszvalnyjimo darbo ant viso 
svieto. Vienok ■ ar norėsime, 
ar ne, mės busime prispirti 
tai daryti, ir kurni vėliaus 
mės pasirįžszime ant to,, tumi 
didesnės bus mus kanezios, 
tumi sunkiaus bus iszpildyti 
mums savo uždūtę. Suv. 
Valstijos yra vienatinė civi 
ližūta žiamė ant svieto, kurioje 
vieszpatavimas kapitalizmo 
yra magiausiai aprubežiūtas, 
jo progressas smarkiausias, 
jo prietarai giliausiai suleidę 
szaknis tarp paežių darbinin
kų. Czion nešto k ū j a musų

tarpe nei tokių, ką gatavi yra į 
ginti esantį parėdką. Jie į 
mislyja, jogei pastoję sąna
riais bažnyczios ir kokios ma-1 
žos pagelbiszkos draugystės,1 
yra jau iszgelbėti nū visų bė-1 
dų. Jie nemato to, jog kū
met tauta užėjusi yra ant ke- i 
lio į nususimą, visos savitarpi
nės pagelbos upės turi su lai- c 
ku iszsekti ir visasvietinis 1 
k ryžis yra neiszvengtinas. . 
Sziądyksztė maksima — „Ko- j 
žnas dėl savęs, o velnes te grė-1 
bia kitus“ — turi pasiliauti, o ■ 
jos vietą užimti didžiausias 
ateitės principas: „Kožnas 
dėl visų, o visi dėl vieno.“ į

Kas atsieina pragumų, ko- J 
kie yra pageidautini dėl pris- 
kubinimo ateitinės organiza- : 
cij<>s, svarbiausiais yra orga- 
nizavymas sąndarbystinių kū-i> 
pų ant socijalistiszkai — demo-{l 
kratiszkojo pamato ir polyti- 
kiszka akcija dėl įgyjimo įsta- įl 
tymų dėl užvedimo 8 adyną I 
darbo dienos.

Asztūnių adynų darbo die
na yra pirmutiniu reikalu 
szios dienos. Szimtai tuks- 
tanezių žmonių liektiesi be 
dūnos; sutrumpinus darbo? = 
adynas, szitie žmonės rastu 3 
darbą ir padidintu suvartoji
mą produktų, kuris savo ka
tamoje padidintu produkciją 
ir įsitikėjimą į geresnius lai
kus. Darbininkas galėtu 
paszvęsti daugiaus laiko dėl 
mokslo ir kningų skaitymo ir 
dėl reikalų savo pamilijos, o 
kadągi sutrumpinimas adynų 
ženklina augsztesnes algas-yra 
tai natural iszkas įstatymas, 
istorija visų darbo organiza
cijų patvirtintas, — jis įgytu 
visus įnagius dėl pasiekimo 
augsztesniųjų aspiracijų. 
Normaliszkoji darbo diena 
yra lygi naujam „Nepriegul- 
mės Apsza'ikimųi“ (Decla
ration of Independence), szitą 
sykį apszaukimui nepriegul- 
mės darbo nū kapitalo.

Vienok mės turime užbaig
ti savo rasztą. Mės neturime 
reikalų su senomis partijomis



Lietuvniku 7
komis girėmis, dar didesnė
mis savo neisztirtame dydyje, 
nėg miszkūtosios apigardės 
vidurio Afrikos, kurias mums 
apraszinėja Stanley, pereida
mas per kurias jis užtruko ke
letą mėnesių. Metą laiko už 
trūktu keleivis isztirtojas, 
neužpiilamas net nei tenbu- 
vių nožmių žmonių, pakol pe
reitu taigas, arba siberiszka- 
sias girias, kurios tęsiasi nū 
Uralo kalnynų iki Ochotsko 
bei Japoniszkųji| jūrių. Ant 
kranto tų pasterųjų, minėtinai 
porte Vladivostoke, turi pasi
baigti milžiniszkoji linija ge
ležinkelio. Vladivostokas sto
vi ant rybo maskoliszkosios 
provincijos Amūro ir Kynžia 
mio, guli ant vieno’ laipto 
platybės su Genua. Bet ko
kis skirtumas temperatūroje! 
Vladivostoke vieszpatauja per 
penkis mėnesius szaltis, su- 
szaldinantis gyvąjį sidabrą į 
naugę (metolą), isz kurios ga
lima nukaltu piningą. Nevei- 
žiant ant tokios pasibaisėtinos 
temperatūros žiemoje, Amūro 
apigardė turi labai turtingą 
žalisą.

Žinomas yra kerosino ap- 
stingumas Siberijoje. Apigar 
dė, kurioje Baikal ažeras savo 
zerkoliniūse vandeniūse, 1.400 
metrų giliūse, atmusza pa
veikslus žaliūjancziųjų puszių 
bei kedrų, yra turtingiausia ant 
svieto kerosino szaltiniais. 
Kalnūta szalis, ką tęsiasi tarp 
Baikalo ažero ir Amūro upės, 
turi neiszmierū tinus turtus 
minerolų visokių veislių.

Pietinė Siberija atsiremia į 
tvirtus kalnynų retėžius, kur 
turi savo szaltinius upės, tuk
stanczius mylių bėganczios į 
ledinę jurę, kurias projėkta- 
vojamasis gelžkelis perskriosti 
turės tiltais pasakiszkojo ilgio. 
Papėdės tų kalnynų ir kloniai 
prie jų prigulantiejie turi 
szvelnų klimatą, panėszų vei-

— jos visos yra įnagiais pri- 
vatiszkojo kapitalizmo, kuris 
szitą isztekliaus žiamę pavertė 
į aszarų pakalnę ir grasina 
panaikinimu valnybės mus 
visų ir paczios republikės. 
Viskas, ko mums reikia, yra 
tai atgydymas žmogijos. Nė
ra trumpesnio kelio dėl pasie
kimo musų didžiojo mierio už 
universaliszkąjį apszvietimą 
darbininkų visų žiamių. Ar 
mės norime ar ne, bet mės tu
rime apsirinkti tą kelią, nėsa 
auganti kapitalistikiszkoji 
priespauda stumia į marę, ku
rioje mės podraug su kultūra, 
valnybe, progressu ir žmonisz- 
kumu busime paskandyti.

■ ■ —------
Milžiniszkasis gele

žinkelis.
Maskolija pasirįžo įvykdinti 

projektą, prieszai kurį nieko 
nestovi didžiausi užmanymai 
szitos veislės. Mislis szito 
projekto užgimė pirm d vide- 
szimties metų, vienok tech- 
niszki tyrinėjimai jo, pradėti 
dar 1885 m., tik szį-met gavo 
Aleksandro III aprobatą. 
Turime czion ant mislies lini
ją Siberiszkojo geležinkelio, 
kuris suvienys Europą su azi- 
jiszkiu pakraszczių Tykojo 
didmario. Tasai geležinkelis 
turėsęs 7 tukstanczius kylo 
metrų ilgio.

Siberija yra szalis paradok- 
siszkojo szalczio. Nekartą 
ten termometras nupūla iki 
66 laiptų žiamiaus C ir tai al- 
koholiszkasis termometras, ka- 
dągi paprastasis gyvsidabrinis 
suledėjęs užsilaikytu tik ant 
26 laipto. Vienok ganėtinai 
apsirėdęs ir pavalgęs žmogus, 
nežiūrint ant szitokios nes vie- 
tiszkos temperatūros, gali ten 
apsibūti ir gyventi.

Žmonių randasi ir taip va
dinamose tundrose, pustynėse, 
nusitęsiancziosiose per 1200 — 
1500 kilometrų placziai pa- 
kraszcziu Lediniojo didmario 
sziaurės. Vidurinė dalis Si- 
berijos apdengta yra milžinisz- 

greitai bus įvykdintas, vienok 
jeigu nusidūs ir pertrūkiai, 
tacziaus jis atgabęs neapsako
mas geradarystes dėl preky
bos ir civilizacijos. Nereikia 
užmirszti, jogei nesvietiszkai 
smarkus prieaugis žmonių 
Kynžiamyje, kur 500 milijonų 
gyventojų veržiasi prie žiamės, 
kuri greitai neįstengs jūs isz- 
maitinti, yra labai pavojingas 
dėl Europos. Iszsiliejimas 
tosios geltonųjų žmonių ma
rės, anot moksliszkųjų apro- 
kavimų, turi nusidūti nelabai 
toly moję ateitėje.

Vaisingumas slaviszkųjų 
tautų yra lygiu budu didelis - 
statistika parodo, jogei slavai 
pasidvigubina laike pusamžio. 
Tokiu budu slavai turės būti 
siena priesz szitą kyniszkąjį 
tvaną. Tatai yra interesu ci
vilizacijos, idant szitas gele
žinkelis kūmi veikiausiai at 
vertu kelią dėl tojo slavisz- 
kojo volo apigardose, per ku
rias emigracijiszka srovė Azi
jos patieks sav vagą dėl už
plaukimo ant Europos.

K.

dažnai suszala pirmiaus dugne, 
ne kaip ant pavirsziaus. Ban 
gos yra labai apgavingos. Žiū
rint ant jų vėtros laike, regisi, 
būtent vandū keliauja. Van
dū stovi ant vietos, bet tik 
judėjimas vaikszczioja. Kar
tais laike vėtrų szitos bangos 
buna 40 pėdų augsztos ir nu
bėga 50 mylių į adyną — du 
syk smarkiaus už greieziau- 
siąjį laivą. Attokumas nū 
klonio iki klonio paprastai 
buna penkioliką kartų dides
nis už augsztį; dėlto penkių 
pėdų augszta banga iszsisklei- 
džia ant 75 pėdų vandens. 
Šyla skalavymo pas Bell Rock 
sakoma turi 17 tonų ant kož- 
no keturkampo mastu. Ga- 
ravymas yra dyvina galybė 
iszkėlimo vandens isz marių. 
Kožną metą keturiolikos pė
dų gilus slūgsnis vandens 
tampa iszkeliamas nū viso pa
virsziaus marių į orą. Vėjai 
nunesza szitą sunkenybę ant 
sausžiamių, vandū krinta ant 
laukų pavyzdyje lytaus ir u- 
pėmis sugrįžta vėlink į mares.

Gylis marių yra labai aky
va problėma. Jeigu Atlan- 
tikiszkasis didmaris butu pa
gilintas ant 6.564 pėdų, tai 
attokumas nū kranto iki kran
to butu per pusę mažesnis, 
arba 1.500 mylių. Jeigu pa
gilinti truputį giliaus per tris 
mylias, padėkiaiiFįjer 19.680 
pėdų, tada turėtumėme sausą 
kelią tarp New Foundland ir 
Airijos. Czion yra sekli 
vieta, kurioje atlantikiszkasis 
telegrapas yra nuskandytas. 
Tarpžiaminė marė yra pa
lygintinai negili. Nuleidus 
660 pėdų vandens,' pasidarytu 
trys atskirtos marės ir Afrika 
liktųsi suvienyta su Italija. 
Britiszkasis kanalas yra nie
kas, kaip tik prūdas, kuriame 
smarkios bangos riaumoja. 
Yra labai sunku isztirti pa
kaktinai gilumą Atlantikisz- 
ko j o didmario.

K.

Galingi vandenys.
Marės užima tris ketvirtda- 

les visos žiamės pavirsziaus. 
Gilumoje 3.500 pėdų bangos 
nėra jaucziamos. Tempera
tūra tame gilume yra vienoda 
vis tiek ar po amžinais ledais 
žiamgalių, ar po spraginau- 
ežia saule lygintojaus. My
lios gilume vandū turi spau
dimą, iszneszantį toną ant 
keturkampo colio. Jeigu 
skrynutė, szeszių pėdų gili, 
butu pripildinta su marių 
vandeniu ir padėta dėl iszga- 
ravimo po saule, tai pasiliktu 
du coliu druskos ant dugno. 
Rokūjant vidutiniszkąjį gylį 
marių ant trijų mylių, pasi
liktu 230 pėdų slūgsnis gry
nos druskos gulykloje Atlan- 
tikiszkojo didmario. Van
dū yra szalteenis ant dugno, 
negu ant pavirsziaus. Tūlose

Norvėgijos vandū

kiaus ant szvicariszkojo. Ten 
galės žmonės apsigyventi ne
suskaitomoje daugybėje.

Szitas projektas, žinoma, ne buktose



3 Vienybe
Drąsybe ir iszmintis 

žmogaus.
[Apsakė Afeerredzis].

Buvo szventa diena. Liepos 
mėnesyje saulė, lyg ugnies ka 
mūlys, riedėjo per tyrą apregę 
ir leidė aiszkius spindulius 
ant žiamės. Kaimo gyvento
jai, iszėję ant gatvės (ulyęzios), 
susisėdo prie vartų ant žolyno 
ir sznekucziavo apie ateisian- 
czias szventes ir savo kaimy
nus. Moteriszkės su mergė
mis vaiksztinėjo, dainavo dai
nas; vaikėsai seka paskui jas, 
szypsodamiesi ir smuikūdami; 
viduryje kelio vaikai barstė 
smiltis j ūkaudami ir klykau
dami.

Nežiuriant ant to, kad jau 
saulė sbnko vakaropi, oras bu
vo taip karsztas ir sausas, jo- 
gei ir atsikvėpti sunku buvo. 
Iszsiskirstę po gatvę, mergos 
ir vaikėsai susirinko kūpon 
priesz mokslavietę ir pradėjo 
sutartines dainas traukti.

Seneliai ir senelės, sėdėdami 
ant žolyno, vedė savas paszne- 
kas, kartkartėmis nutildami 
ir prisiklausydami jaunimo 
dainavimui.

Visi jautėsi linksmus; už- 
mirszo didį dienos karsztį, ap
vytusius daržus su žolynais i? 
pageltusius'laukus; dainų bal
sai ir liuliūjanti dainosenos. 
harmonija, žmonių sznekuczia 
viniai pripildė vakaro orą.

Czia iszsyk baisus, szirdį 
perveriantis riksmas atsigar- 
sėjo isz gatvės: „Broliai! bėg- 
kite! szu va... pasiutęs....“■ 
Žmonės iszsisklaidė į visas pu
ses. Nū miszko, keliu, smilti
mis aprūkusiu, bėga, didis szu- 
va; aptemusios, pilnos akys, 
iszžibdintas snukis, isz kurio 
drimba putos, aiszkiai iszrodė 
į pasiutusį. Ūkininkai isz 
baimės nežinojo ką daryti — 
nebuvo arti nei jokio ginklo, 
kuri ūmi galėtu apsiginti, to
dėl nevienas turi būti apdrąs- 
kytas nū. pasiutusio szunies.. 
Kas arcziaus namų stovėjo, 
įbėgo stubon, kiti įszoko į

medžius, bet didesnė pusė liko 
stovinti, peri m ta baime; nežino
jo kaip iszsigelbėti nū arty m o 
paojaus. x

Tumi tarpu isz vienos aplu- 
žusios stubos iszbėga iszbalu- 
si, persigandusi moteriszkė.

„Atgal!“ — jai suriko, — 
„kur bėgi, atgal!“

Moteriszkė sustoju isz jos 
krutinės iszsiveržė gailingi 
dūsavimai, ji rodė ant smil- 
czių krūvos, kur jos trijų me
tų vaikelis džiaugsmingai V O O
siautė. Dar viena minutė ir 
nelaimingam vaikeliui reikėjo 
papulti į dantis pasiutusio 
szunies. Žmonės rėkė, aima
navo, bet nei vienam ant inis- 
lies neužėjo, savo gyvastį pą- 
szvencziant, iszgelbėti vaikelį, i

Nelaiminga inotyna kiek 
galėdama skubinosi į priesza- 
kį, kad iszgelbėti vaikelį, bet 
jos drebanczios, rankos nei 
kokios vilties nerodė ant lai 
mingo pasibaigimo. Ji atsi
grįžo į minią žmonių ir, gai- 
lescziu paimta, suszuko:

„Gelbėkitę, padėkite!“
Bet nei viena duszia neatsi- 

szaukė ant motynos didžių 
szirdies skausmų. Czia neti
kėtai isz žmonių pulko iszeina 
žmogus, persižegnoja ir metasi 
ant pasiutusio szunies.

Prasidėjo baisiausia kova. 
Drąsus vyras pagriebė pasiu
tusį szunį už kaklo, ir kaip 
tas jį nei kando, jis neiszleidė 
szunį isz savo stipriųjų rankų, 
kūmet pergalėtas, prieszas ne
tapo be gyvasties ant kelio 
paguldytas. Fotam jis negy
vą szunį, užmetęs sav ant pe- 
cziiį, iszneszė isž sodžiaus ;atsi- 
kvoszėję gyventojai palydėjo 
jį iki lieknu i, kur jis savo 
nasztą į giliausiąją vietą įsvie
dė. Tą vyriszką darbą pad*a- 
ręs, kalvis Baltrus .apžiurėjo 
savo opas (ronas): labai jį bu 
vo sukandžiojęs pasiutęs szu- 
va. Apsižiūrėjęs jis aplankė 
žmonių pulką, atsidūsėjo isz 
visos krutinės ir ėjo namon 
nuplauti savas žaizdas.

Ant gatvės isz naujo atsigo-

tis: gal būti, kad dar viskas 
gerai.

* * į
Treczią dieną isz darbo na

mon eidamas, Baltrus susitiko 
savo pažįstamą ^merginą, gra
žiąją Mariulę. Ji nū baimės 
beveik atszoko.

— Kas, ar bijaisi? jis klau
sė, į merginą prisižiūrėdamas.

— Tu sziądien toks baisus, 
Mariui ė atsakė.

— Esu privargęs, Baltrus 
teisinosi, daug dirbau. Ko
dėl tad tu apsistojai, Mariu- 
le? —- eisiva drauge, mudviem 
reikia eiti vienu kialiu.

— Eik, asz tavęs neužturiu.
— O tu?
— Asz pareisiu vėliaus! ?
— Kodėl tu taip į manę 

žiuri, tarsi manęs bijodama? J
— Asz tikrai bijausi.
'M Kodėl taip? ,
— Kaip tav tą pasakyti? 

Asz bijausi, kad tu nepadaryt 
tumei ką...... pikto.

Baltrus apsistojo. Jo akyse 
pasidarė tamsi ruka; mergina 
isz gėdos paraudonavo. |

— Tu ant manęs nepykk, 
Baltrau, ji teisinosi, bet sodžiu
je kalba, jog dabar nū tavęs 
reikia sergėtiesi, tu esi stiprus, j 
ir Dievas tegul apsaugoja, jei f 
tu susirgtumei, tada nei vienas 
tavę neapgalėtu.

Sraertinis iszblyszkimas pa
sirodė ant Baltraus veido, mer
ginos atvira kalba taip jį į-: 
griebė, kad jis nežinojo ką 
atsakyti. Dėl jo niekas nega
lėjo būti baisingesnis už tokią 
paszneką. Kokį laiką ant 
vietos pastovėjęs, jis gailingai 
apžiurėjo savo opas, tada so
pulingai atsidūsėjęs pamažu 
ėjo namon. Butas buvo tusz- 
ežias: tėvas ir motyna dar bu
vo nepargrįžę. Jis atsiminė, 
kūip seniaus pargrįžus nū .dar
bo, atrasdavo pailsį,, bet dabar į 
pailsys buvo nerandamas. 
Ankscziaus po darbo nuvar
gęs jis iszgerdavo kelis stiklus 
giros, bet dabar, nors 'burna 
iszdžiuvusi, nesinorėjo nei į ran
kas paimti dėl atsigaivinimo.

rėjo balsai ir sznekucziavimai; 
paskui ižmonės pradėjo ap- 
sprendinėti baisų atsitikimą. 
Ir buvo apie ką sznekėti!

Baltrus iszėjo isz buto ir 
artinosi prie namų kuningo; 
jis reikalavo su tumi pasiszne- 
kėti.

Baltrus naktį niekaip nega
lėdavo užmigti. Liudui jau
smai jį apgulo. „Ar isz tikro 
jau man reiks baigtiesi!“ — 
jis mąstąvo. Gyvenimas jam 
pasirodė dar labiau s patinka
mas ir pailgintinas. Jis pa
mažu atsikėlė, prisiartino prie 
atverto lango, persisvėrė į lau
ką ir su įpatingu džiaugsmu 
gaudė vėsų vakaro orą. O- 
pas skaudėjo, kraujas subėgo 
galvon, ir tūmet tyki vasaros 
naktis jam pasirodė taip ma
loni, kaip dar niekad. Ant 
galo isz nu vargi mo užmigo.

Antrą dieną visas kaimas 
iszėjo į laukus dirbti. Nu
ėjo ir Baltrus, pjautuvą už 
justos užsikiszęs. Visą dieną 
jis be atilsio dirbo, dirbo . už 
deszimtį. Saulė nusileidę, 
pjovėjai ėjo namon ir Baltrus 
pargrįžo į savo butą. Eida
mas pro szalį savo kaimyno 
Baltrus pamatė, kaip tas savo | 
mylimą szunį risza prie stulpo.

„Tėve, kodėl esi piktas ant 
savo szunies, ar jis ką kanda?“ 
Baltrus paklausė.

„Dar nekanda,“ gailingai 
atsakė kaimynas: „bet kas to- 
liaus bus, to nežinau, jau an
tra diena, kaip jis nieko neė
da, pagaliaus nū gėralo eina 
szalin, dabar yra baugus lai 
kas ir negaliu būti atvangus, 
kad jis ką pikto nepadarytu.“ 
Baltrus sudrebėjo, nėsa tie žo
džiai jo szirdį užgavo.

„Ar ta v jo gailu?“ jis pa
klausė.

„Žinom i, gailu,“ atsakė i 
kaimynas. Baltrus nuėjo to 
liaus. Namieje jį laukė se
neliai su vakariene, jis atsisė
do prie skomės ir vsu džiaug
smu dasižinojo, jog noras val
gymo nėra žuvęs. Jo veidas | 
praszvitoszirdyje praauszo vii-
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Prie durių kampe jis paregėjo 
kauszą su vandeniu.... jis 
įsižiūrėjo į vandenį.... ir 
nenorėdamas sudrebėjo. Jis 
atsiminė kuningo žodžius.

# «
Po valandai kalvėje pasiro

dė tirszti dūmai. Priesz kar- 
sztai deganczių ugnį stovėjo 
Baltrusir atydžiai prisižiurinėjo 
ilgam storam retėžiui.

— Bus geras, jis murmėjo, 
atsakydamas savo dūmoji
mams. Seneliai parėjo isz 
darbų.
a- “ Ką ežia darai, Baltrau? 
praszneko motyna, apsistoda
ma prie kalvės durių, tu jau 
taip esi pavargęs ir dar susi- 
mislyjai kalti.
.« Keikia, mamut —- jis at
sakė — naujas rinkes dėdamas 
prie retėžio.

— Geriaus butu sziek-tiek 
atilsėti, — motyna tarė — su 
mumis pasėdėk, pavalgyk, 
darbas nenubėgs, padarysi 
vėliaus.

— Negaliu, mamut, nėra 
laiko dėl atilsėjimo! 
Motyna pakraipiusi galvą įėjo 
į butą. Baltrus nagūtai dirbo, 
jo stipriose rankose geležis 
susilenkė į rinkes, rinkės susi
nėrė kūpon. Prieg tam ap 
žiūrėjęs didelį stulpą kalvėje, 
jis apsijūsė retėžiumi ir taip 
savę prisirakino prie stulpo.

— Ką jis ežia daro? —- atsi- 
garsėjo bailus balsas; Baltrus 
atsigrįžo į sznekantįjį.

Mariulė su savo draugėmis 
ir nekuriais vaikėsais stovėjo 
prie atvirų durių kalvės ir 
dyvydamiesi prisižiurinėjo jo 
darbui. Prikalęs retėžį prie 
stulpo, jis taip drueziai trau
kė, tarsi norėdamas persiliu
dyti, ar tai iszturės.

— Jis isz galvos iszėjo —; 
girdėjo sznekant.

— Nesibijokite! patylomis 
atsakė Baltrus — asz dar isz 
proto neiszėjau, niekam pikto 
nedarysiu. Kaip asz gyven
damas nieko nekliudžiau, taip 
ir numirsiu. Ateikite ar 
cziaus!....

Visi atstraukė atgal. -U 
Baltrus sunkiai atsidūsėjo.

— Nu, Dievas su jumis, 
man ir taip gerai! — jis su 
'piktumu sznekėjo: Niekad 
nemislyjau, kad ateis laikas, 
kada nū manęs bėgs, kaipo 
nil drąskanezios žvėries.... 
asz jus nekaltinu, toks jau 
mano likimas. Asz savo pri- 
derystę iszpildžiau, galiu lai
mingai mirti. Likkite laimin
gi, mylimiejie, — po mano 
smerties neapleiskite mano 
senelių, ir prieg tam nepave
lykite manę atriszti nū retė
žio ......... kūmet dar esu gy
vas, asz pats savę pririszau.

Jis užtylėjo. Veidas persi
mainė, povyzis aptemo.* *

Prisiartino naktis, kaimy
nai nuėjo, tėvas ir motyna, 
uždarę vartus, sugrįžo kal
vėm Baltrus jau nesznekėjo, 
tikai stovėjo arti stulpo. Nak
ties viduryje pradėjo drąsky- 
tiesi ir kriokti, retėžiai žvan
gėjo, isz kalvės atsigarsėjo 
[riksmai. Tėvas žegnojosi, 
motyna raudodama szaukėsi 
prie Dievo. Pagelbėti * jau 
nebegalėjo. Baltrus nei vie
no nebepažino, nieko neapken
tė. Auszrai ausztant, isz bur
nos pradėjo seilės su putomis 
veržtiesi, ir kada užtekėjo 
skaisti vasaros saulelė, jis isz- 
si tempė, nusikriokė isz visos 
krutinės ir pasimirė.

Lakūnas.

Mus praszo apgarsinti sekanezią 
korespondenciją:

Hoja Park ir Pulaski. „Wiaru- 
so“ 33 No. pasakyta, kad lenkų ko- 
lionija Hofa Park ir Pulaski tokią 
bėdą kenezia, jogei ūkininkai pris
pirti yra iszsižadėti savo laukiu ir 
bėgti kur kitur, idant isz bado ne
numirti. Ant tokios neteisybės ir 
apkalbėjimo negalime tylėti, kadągi 
tosios blevyzgos ne tam kuris lauką 
parduda, ale mums visiems gėdą 
daro. Reikia žinot melagiui, kad 
mės czion susirinkę ūkininkai visi 
drauge gyvename sutikime ir vieny
bėje, provų ir barnių pas mus nėra, 
trasiame apie savo buvimą ir lauką 
ir garbiname Vieszpati už jo vifas 

dovanas. Dėl sarmatos apkalbau- 
ežių pasakome, kad kolionijoje mu
sų turime lauką gerą, vislab ką 
pasėjame uždera ir geresnio sav ne- 
troksxtame. Czionai vandu geras ir 
sveikas, oras geras, ligų nepažįstame, 
į miestą nepertoli. Reikia tik pro- 
oevoti, o Dievas ukvatniai padeda, 
vienok reikia pridėti rankas ir pra
kaitą nusiszldstyti, nės su sausa 
kakta ūkininkas turtų nesusilauks, 
o kepti karveliai jam į burną neį
lėks. Kas tingi prooevoti ant lauko 
tam laukas gėrybių neparnesz; su 
pirsztinaitėmis vaikszczioti ant far- 
mos, idant saulė rankas neapdegin
tu — netinka, ir toksai atėjęs du- 
nos czion žinoma nevalgįs; tokiems 
žinoma nepatinka Hofa Park ir Pu
laski kolionija. Mės czion nerėkia
me, kad musų kolionija geriausia 
už visas butu, nės tai yra agentų ir 
tų, kurie laukus parduda, dalykas 
girti savo laukus (nės kitaip nepar- 
dutu); tai ne į mus priguli; mės tik 
giname tai, ką melagiai apie mus 
neteisingai raszo; dėlto mės sziądien 
dar kartą jiems pasakome, kad ge
resnių laukų ir vietos jieszkoti neno
rime ir isz Dievo malonės kąsnį dū- 
nos turime, o ant iszeigų taip jau 
skaitiką atrandame. Kiti ūkininkai 
giriasi su savo ukėmis ir turtais, 
statosi turtingais, o vienok mės, nors 
pradininkai, neseniai ant pustynės 
užėję, neužtraukėme „mortgage“ 
ant savo ūkių, nės velyk apsieiname 
be karietų, ne kaip su jomis ir sko
lomis.

Girdėjome, buk raszė kelios rėdys- 
tės, kad ūkininkei Hofa Parko ir Pu
laski nelaiko jų laikraszczių per tai, 
kad esti per biedni Ant to atsako
me, kad beveik kožnfise n am use ga
lima užtikti laikrasztį, ne tik czion 
Amerikoje iszleidžiamą, bet ir isz 
Europos, ale tik tokius laikome, ku
rie neteisybėmis ir pliovonėmis ne
užsiima. Geriausias ženklas apie 
musų kolioniją tegul bus dienos -^~ 
3, 4, 5 ir 6 Liepos mėno, kuriose 
czion daugiaus per 100 asabų pri
buvo — vieni pirkti, kiti jau nupirk
tus laukus apžiūrėti. Pamatę gė
rybes ant laukų, ne vienas pasisku
bino įgyti sav sklypą žiamės! Taip, 
mieli broliai, kur ant sykio suvažiu- 
ja 100 žmonių dėl vieno dalyko, t. 

. y. dėl pirkimo sav sklypo lauko, 
ant kurio nori iszdirbti savo kau
lams atilsį ir vaikams bei vaikų vai
kams palikti paminklą, tas gerai ap- 

Į bižiuri ką perka ir kur sunkiai už- 
procevotą centą sukisza. Užtiesą, 
randasi tokių žmonių, kurie apie 
ukininkystę visai nieko nesupranta 

■— tokie nusipirkę pustynę, mislyja, 

būtent atėję ant jos tūjaus apsipils 
auksu. žinoma, ta vieta iszlūs 
auksą, ale reikia pirma ant jos pa
dirbėti ir aukso sėklą pasėti. Atsi
tinka, kad ateina ant farmos tokie, 
kurie rankpiningius ant lauko dūda 
ir su mažu spasabu czionai atsikrau
sto; pradeda lauką krapsztyti, idant 
ką ant jo pasisėti, karvę nors vieną 
nusipirkti, miltų ant dūnos užsiarti, 
bet isz to nieko neiszeina -— kada 
tas mažas turtelis iszeina, bėda per 
langą dirsteria, ir tokie nenori su
prasti, kad kožną pradžia darbą gai- 
szina; vienok tarp musų randasi 
czion ir tokie, kurie kentėjo porą 
metu, bet sziądien ir iszsimokėjo ir 
galvijų prisiaugino ir vargas nū 
lango jau nuėjo. Su dideliu vely- 
jimu pasiliekame: W. Peplinski, J. 
Rozinarynovvski, F. Bemka, M. Szyd- 
lack, A. Sobieczczyk, F. Spychalski, 
T. Krygier, K. Gaioska, F. Garak, 
F. Lepak, W. Siejmanski, J. Mar- 
noha, J. Kramtai, J. Rozmiarek, 
F. Przybelski, J. Manakalski, J. 
Kozlowski, A. Polczinski, A. Ba- 
ranezyk, A. Paservic, G. Swekatow- 
ski, A. Teiohner, M. Wujek, K. 
Szieznega, J. Adler, J. Kubiuk, T. 
rWerttland, A. Welcyng, F. Miller*

IszWiszh Jim imsrikuit
Slwnandaah (koresp. „Vie

nybės“). Aml tarpu rinkda
mas paraszus dėlei paliūavimo 
rėdytojaus „Lucifer‘o“ p. M. 
Harman‘o isz kalėjimo, radau 
daugumą, isz brolii| lietuvių 
su skupiai su šiaurėj usiomis 
nūmonėmis dalykūse net ir 
meilės artymo. Daugumui 
tamsunų nepagelbėjo nei ma
no iszguldinėjimai apie nekal
tai įstumtą, žmogų į kalėjimų; 
o kiti kad ir davė savo para
szus, bet su drebuliu isz bai
mės. Mat vis dar lietuviai 
pasirodo visokiūse dalykūse 
ėsų daug tamsesniais už kitus* 
svetimtauezius. Svetimtau- 
ežiai man maloniai davė sa
vo paraszus kur tik pareika
lavau, ar jis pažįstamas man 
ar ne, be jokio ilgesnio jam 
iszguldinėjimo. Dabargi pra- 
neszu visiems szauniems lie
tuviams per „Vienybę“ dėlei 
džiaugsmo, ogi ir paikszams 
ant gėdos, jog tas kareivis liū- 
sybės tapė iszleistas isz kalė-
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MILATTCKO K PO MAS val
gomu tavoru ir visokiu naminiu dai
ktu randasi ant

No 108 Center st. Shenandoah, girtumėme, kadągi ją

jimo 30 dieną rugpiutės. M. 
Harmanas tapė apsudįtas per 
Kansas distrikto sūdą ant 
penkių metų į kalėjimą ir 
$300 koros, už „non — mai
lable matter in the mails,il 
bet per pasistengimą darbinin
kų tapė iszliūsūtas, kurie su 
keliais deszimcziais tukstan- 
ežių paraszų nusiuntė peticiją 
Prezidentui Su v. Valstijų, 
kuris, ar noromis, ar nenoro
mis turėjo prilinkti tokiai 
gaujai meldimų. Taip szią- 
dien tas skelbėjas liūsybės yra 
liūsas per įtekmę apszviestes- 
nių darbininkų, ir reikia ti
kėti, kad ir antras jo spendi
mas, kuris bus atliktas Lap 
krityje, nebus jau taip asztriai 
barbariszkas, nės opinija dar
bininkų (ne anglinių, nės 
ežia tirszti, tamsus debesiai 
dar kybo ant jų galvų) jau 
palengva vis stumia besielū- 
szius piningius areziaus sie
nos. Laikas vis palengva ar
tinasi, kada galybė kapitalis
tų grius su baisiu poszkėjimu. 
Taip, laikas artinasi, o mės 
dar vis užsimerkę grabalioja- 
me apie klemkas musų netei
singų pranaszų ir visokivį ap
gavikų. N. J. Andriukaitis.

ANT LIETUVISZKOS BAZ- 
NYCZIOS apturėjau pagelbą pi
ningus© nu sekanezių žmonių:

Isz C ristai Lake:
' J. Kalaezkevyczius 10. Adomas Vazneile 5.

Isz Priceville.
Kazys Sziukszta 2. Vincas Moliuszis 1. Jan 

Michaloweki 1. Jonas Girdžlunas 2. Jakui) Ta- 
rasewicz 1. Aleksandra Zaras 1. Pranciszkue 
Czeeekae 1. Motiejus Tamoszauckas 1. Kazys 
Malinauckas 1. Jan Pojewskl 1. JozefTerleC- 
ki 50 Juozas Kupstas 1. Kazys Tamoszaitle 1. 
Tadeuszas Tamoszaitis 2. Stanislaw Mojžieez 1. 
Jurgis Bercziunas 50 c. Mikas Buzunas 1. Juozas 
Rabikauckas 2. . Tamoszius
Zataviackae 1. Zigmas Matžieszius 1. Jonas 
Bartkus 50 c. Jonas Totoraitis 1. Vincas Vince- 
vyczius L Rože Mockevycziene 1. Liudvikas 
Oarlevyczius 2. Jonas Szkvietis 1. Antanas 
Paszkevyczius 1. Juozas Balczietis 50 c. Anta
nas Mieliauckas 50 c. Jonas Plikis 50 c. Prancisz 
kus Petronis 50 c. Julian Kllinda Antanas Te- 
leiszas 1. Juozas Degutis 1. Jonas Dze vi u s 1. 
Liudvikas Bubnis 1. Kazys Czepulis 1. Jurgis 
Žilis 1. Jokūbas Balcziutis 1. Antanas Kaska- 
zauckas 50 c.

Isz Scranton.
PrancziezkuB Marcinkevyczins 8.

Su padėkavone
JĮun. A. Lurba.

Gromatnyczia.
/ — Musy^ korespondėntams. 
Raszant į „Vienybę44 korės-

pondencijas, reikia jas padūti 
ant paczto seredoje, idant ant 
ketvergo ar petnyczios mės 
gautumėme. Vėliaus atėju
sias negalime laikrasztyje 
patalpinti.

— Tie ką yra atsiuntę pi
ningus ant kningų, trumpame 
laike apturės jas, kadągi jas 
kas dien mės tikimėsi isz 
Prūsų gauti.

— „ Ūkininko“ rėdystei. 
Siųskite laikrasztį ant sekan- 
ezio antraszo: John Daukszys, 
Mahanoy Plane, Schuylkill 
Co., Pa.

Pajieszkojimai.
Marijona Bagdanavyczienė 

pajieszko savo brolių Vincen
to ir Mateusžd Zubrickų. Jie
du paeina isz kaimo Srėbalų 
Griszkabudžio 
Ii metai kaip 
vena. Jeigu 
žino, praszau 
szito adreso: 
noviez 351.
Grand Rapids, Mich.

parapijos, ke- 
Amerikoje gy- 
kas apie judu 
dūti žinią ant 
Victor Bagda- 
Hamilton st.

„VIENYBE LIETUVNIKU

Dailidonis Baltimore 
Balandi s „ ,,

P. Szerksznys Plymouth
M. Raulynaitis Audenried 
B. F. Pec‘k E. Bethany, 
J. Adamovioze Ansonio 
P. Bells Mahanoy City 
J. Baltruszaitis Union City 
J. Brazauckas Osceola Mills 
F. Mykolainis Minomenoe 
J. Miiler Lee
Math. Cheslf „ „

$1,00 
„1,00 
„2,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„l5oo

DLL SKAITYTOJU.
Ant pareikalavimo siuncziame ant 

pažiūros vieną numerį „Vienybės” 
dykai. Raszant į rėdystę su reikalu, 
reikia pridėti už du centu markę dėl 
atsakymo. Užmokėjusiejie, o nepa- 
kvitavotiejie abonentai tegul atsi- 
szaukia. Raszant apie permainymą 
adreso, būtinai reikia pasakyti vietą, 
kur pirma laikrasztis ėjo. Rėdystė.

Dėl dviejų pamilijų su LOTU, 
DARŽELIU, prisodintu medžių, 
tvartu, szuliniu ir visūmi kurni, da- 
vadniai įtaisyti verti $2000. Tikietas 
vieną dolerį. Traukimas bus 17 Sau
sio [January] 1891 m.

Antanas Pavlauckas
Mt. Carmel, Pa.

The Australian Medicine 
Co‘s Great Tonic Blood Re
medy. Australian Red Weed 
(Australiszkoji Raudonoji 
Žole). Didžiausia kraujo 
czystyjanti gydyklė. Szimtus 
ligų pagydė szitoji gydyklė. 
Australiszkoji Raudonoji Žo
lė yra pardūdame kožname 
krome ir aptiek o j e.

Krautuves: ant Pu
blic Square Wilkes- 
Barre Pa. William 
str., New Yorl&e.

Mes gyvename gadynėje progres-' 
so. Kožnoje szakoje žmogiszkojo 
veiklumo — prekyboje, dailose, 
mokslūse ir mekanikoje nauji • daly
kai yra iszrandami, naujos buitys 
iszplėtojamos, senosios tėorijos nu
griaunamos, pasenėję buklai atmeta
mi. Szitas progressas visus© daly
kas© užkliudė žinoma ir aptiekorystę 
su medicina. Pasėkomis to yra toji 
buitis, jogei daug permainą tapė į- 
vesta į gydymą ligų. Daugelis 
gydykliu, placziai vartojamų musų 
tėvų ir daktarų tapė atmestos, kaipo 
nevien nenaudingos, bet neretai dar 
ir kenkiau ežios. Taip inerkurio 
(gyvsidabris) buvo labai placziai var
tojamas senovėje, sziądien-gi jis yra 
pripažintas už kenkiantį vaistą ir jo 
vartojimas yra kaip galint vengia
mas. Tokiu budu, kada sakoma yra 
„musų tėvų gydyklė,“ negalima yra 
visumet aklai į jos gerybę tikėti. 
Nauja gadynė, nauji reikalai, naujos 
ir gydyklės. Australiszkoji Raudo
noji Žolė yra visiszkai nauja gydyk
lė, grynai augmeniszka ir ant prak
tikos iszmėginta. Raudonoji Gy- 
dyklę yra patiekta per szios gadynės 
žmones, kurių mokslas, patyrimas ir 
nagutumas yra daug toliau s aug- 
sztesnis, ne kaip musų tėvų kad bu
vo. Taigi jie yra daugi aus mokslin- 
gesni patiekime gerų gydykliu, nėg 
musų tėvai kad buvo. Raudo
noji žolė nereikalauja, idant mes ją 

kožnas

vienas, kas tik turėjo progą ją var
toti. Kaip kraują czystyjanti gy
dyklą — ji vargu ras kitą tokią, 
kuri jai galėtu prilygti. Delto-gi 
tukstaneziais ateina pas mus groma 
tos su padėkavonėmis isz visu krasz- 
tų nu tų, kurie vartodami szitą gy
dyklė iszsigydė nu neiszgydomų per 
metų metus ligų. Neturime vietos 
czion drukuti tų padėkavonių, dru- 
kūdami jas ant tam tikru arkuszu 
Raudonoji žolė gydo sekanezias li
gas: Dusulį, Asthmą, Eczemą, Reu
matizmą, Nerviszkumą, Malariją, 
Neuralgiją, Dispepsiją, Užkietėjimą 
viduriu, pilvo ir inkstu litras, skro- v7 1 v o 7
fulas, syphilį ir galybę kitų.

Jeigu tavę niekas negali jau isz- 
gydyti, tada pamėgink szitą gydyk
lą, o tikrai busi sveikas. •

Apgarsinimas prenu
meratos Žodyno Ku- 
ningo Mykolo Mie

žinio.
Daugelis atsiunčia į Tilžės kningi- 

nyčias užklausymus, ar negalėtu 
gauti lietuvišką žodyną, ale kningi- 

’ninkai priversti yra atsakyti, nės Kur . 
šaičio žodyno kupčystoje jau visai 
nėra, o naujas žodynas kuningo Mie
žinio dar neišėjo, dėl stokos kašto. 
Buvo pradėtas spausti, ale, mirus 
autoriui, turėjo pasiliauti, dėlto kad | 
nebuvo kam dūti kaštą. Dabar ke- | 
Ii lietuviai sustatė komitėfą dėl vei
kesnio iszdaviino to veikalo su pągel-1 
ba prenumėratos.

Taigi šitūini apgarsinimu užpra- 1 
šom mylėtojus lingvistikos abelnai 1 
ir mylėtojus lietuviškos kalbos įpa- 
čiai, prisidėti su savo piningais prie 
šito didei svarbaus dėl lietuviu, lat
viu lenku, ir maskolių darbo, nės žo
dynas išeis keturiose kalbose: lietu- , 
viškoje, latviškoje, lenkiškojo ir nia- 
skoliškoje.

Žodynas dėl užsirašančių iš augš- 
to kaštus 2 rubliu arba 5 markius, o 
perkant po išėjimui atsieis 3 rubliai.

Kas nori, idant žodynas greit pa
sirodytu, tegul siunčia piningus ant 
antrašo:

Šaunius p. Mircli Rokaiten Ost- prenssen Germany.
Sykiu su piningais prašom siųsti ži

nią į rėdystę „Varpo“ arba „Švie
sos“ dėl kontrolės.

Žodynas turės apie 350 puslapių 
in 8-vo smulkaus rašto |

Isziavejai:
S žemas.

Jonas.
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Pasakojimas
Antano Tretininls.o)

Paraszė Motiejus Valanezauskas, Vyskupas Žiamaiczią.
„Praslinko keletas dienų, lavonas pradėjo dvokti, bet ka

ralienė nedaleidė laidoti ir styga vojo atgysiant mergelę. Viesz- 
patis, iszklausęs jos meldimą, atgydė mergelę, bet neilgam. 
Prisikėlusi isz numirusių tarė: „A.r ‘žinai ką, motynėle, tam
stai meldžiant Vieszpatį, kad manę prikeltu, asz buvau dan
guje gražiausioje draugystėje szventų mergelių ir nenorėjau, 
idant Vieszpatis iszklausytu maldas tamstos, bet Vieszpatis 
tarė: prižadėjau niekam meldžiancziam per užtarimą S. Anta
no neatsakyti, todėl, keikies, tacziaus po penkiolikos dienų, 
vėl į dangų sugrįžszi. Todėl, neverkk, motynėle, jogei neuž
ilgo vėl įnirau.“ Kaip pasakė, taip ir įvyko: penkioliktoje 
dienoje vėl dailiai numirė.

„Vienas Szpanijos vyskupas pametė didiai brangų žiedą; 
gana jieszkojęs ir niekur neradęs, meldė Vieszpaties, idant per 
užtarimą S. Antano susivoktu. Kažikumet vyskupas, su 
svecziais pietus bevalgydamas, pradėjo sznekėti apie stebuk
lus per užtarimų S. Antano datirtus, pridūrė: ir asz meldžiau 
Vieszpaties, idant žiedą atrascziau, tacziaus lyg szioliai ne
turiu.“ Vos tai pasakė, žiedas bimpt n vi palubės ant stalo 
nukrito. Visi svecziai stebėjosi prajovui ir garbino Vieszpa
tį. *

„Italų žiamėje vienai ponei pragaiszo brangus su mane
liais papūsztas auskaras. Nebesu manydama kame jieszkoti, 
užpirko miszes prie sz. Antano. Paskiaus atidariusi skryne
lę atrado abudu auskaru ir tarė vyrui savo: „szitai atradau 
skrynelėje abudu auskaru, turi būti pirma negerai teperveižė- 
jau; be reikalo iszleidau piningus miszes užpirkdama.“

„Kelioms dienoms praslinkus, norėdama su auskarais 
pasipūszti, atidarė skrynelę atrado vieną tiktai auskarą, o 
vietoje antrosios piningus, ant miszių. dūtus. Gailėjosi pas
kiaus savo tauzyjimo, bet neblaiku; auskaras amžinai prapft- 
lė.

„Dotnavos bažnycžios zokristijoje 1817 m. kas žin kas 
pagveldė nedidį, bet gryno sidabro smilkintuvą. Zokristijo- 
nas, veikiai pasigedęs, klausinėjo žmonių, zokristijoje pasiti
kusių — bene nematė kas žmogų vagiantį? Tai girdėdamas 
vienas sziauczius keikė žmones vagianczius szventus daigtus, 
o zokristijonas jam tarė: „prieteliau, szitai kuningas iszeina 
miszių laikyti prie altoriaus sz. Antano,- eikiava iszklausyti, 
bene parodįs tas szventasis vagį?“

„Iszėję abudu klaupėsi ir klausė. Miszioms baigiantėsi, 
sziauczius sucziaudėjo ir pareikalavo skepetą nosį nuszlūstyti. 
Siekė į kiszenę j upelės, betraukdamas skepetą isztraukė ir 
lenciūgėlius smilkintuvo. Zokristijonas, pamatęs, jo nebeat- 
stojo, sugrįžo abudu po miszių į zokristiją ir su gėda sziau
czius turėjo atidūti smilkintuvą.

„Metūse 1857 degė Telszių miestas. Ugnis, pavėju ei
dama, naikino namus visa paažere. Kromininkas Dovydas, 
žydas, matydamas pakarcziui ugnį einant, suprato ir jo na
mus nebtversiantės; todėl skriejo prie klebono Manavyczės, 
davė jam rublį ir tarė: „tėveli, atlaikyk miszes prie sz. Anta
no, idant gelbėtu mano namus.“ Dovydo namai tebyra ir 
lygszioliai (1872 m.); žydas tacziaus į.katalikus nepervirto.

„Bet kas iszskaitys prajovus nil Vieszpaties per užtarimą 
sz. Antano padarytus! Todėl mažne nėra bažnycžios, kurioje 
nebutu altoriaus sz. Antano, nės žmonės visur prie jo glau
džiasi. Ir jus, vaikai, jį mylėkite, turėkite jo abrozėlį ir 
kūmet - ne - kūmet poterėlius kalbėkite.“

IV.
Apie gerą da/iil>ą.

Rytą metą sugrįžę vaikai per kiaurą dieną skaitė. Vos 
pietai jų darbą pertraukė. Subrėszkus, studentėlis Stasius 
tarė mokintojui: „tamsta žadėjai ką — norint mums papasa
koti.“ Szis atsakė: „gerai, gerai, padėkit lementorius.“ Vai
kams padėjus ir apsukti sustojus, Antanas szaip prabylo:

„Laike sumiszimo 1863 m. nepertoli ml Papilės mieste
lio, Jonaiczių sodelės medsėdžiilse, turėjo savo butelį Mate- 
uszas, didiai darbus vyras. O vedęs moterį Marijonę, sulau
kė sunaus, kurį apkriksztindino vardu Povylu. Tam vaikui 
užkliudžius szeszioliktus metus amžiaus, kilo prie musų sumi- 
szimas arba karė.

„Mateuszas paprastai miszke taszė gantas; tomis vartavo- 
jęs ir padiroo sav krūme trobelę. Vieną rytą Povyliukas, 
Sabaliu vedinąs, atskriejo prie tėvo parsigandęs ir tarė: „Oi, 
tėveli, nebuvai namie, įsisuko, girdi, į musų namus maskoliai, 
reikalavo mėsos, sviesto, dilnos ir piningų. Motinėlei ir man 
per kuprą gunkst, gunkst, sudavė, rasi butu ir trobą iszvertę, 
jei Vieszpats nebutu vyresnėlį atsiuntęs. Tas, girdi, su spin- 
dincziais drabužiais apsirėdęs ir kas dedasi pamatęs, isztraukęs 
szoblę pradėjo maskolius takszt, takszt tvotinti; vienas neb- 
tverdamas pro langą iszszoko ir tą dzinkst iszdaužė, visi spru
ko laukan ir iszėjo ant Kurszėnų linkon.“

„Atsakė tėvas: „Oi negerai, kad asz namie nepasitikau, 
bucziau sudavęs tiems bezlėpiczioms.“ Tarė Povyliukas: „O 
ką būtumei padaręs, tėveli, visi girdi su strielbomis, su ge
ležies jieszmais, su szoblėmis ir su pyksztilietomis neszinįs — 
baugu ir veizėti.“ Atsakė tėvas: „To bucziau neveizėjęs, 
juk ir gaidys ant savo pieszų ir szū savo namūse yra drąses
nis. O kirvis kam? Czakszt į kaktą pirmam į trobą lendan- 
ežiam — ir gana!“

„Paskiaus pridūrė: „Jau yra vakarop, antkaisk bulves 
vakarienei ir padėk man gantas kraulioti.“ Szis, supustęs ug
nelę, antkaitė ir darbavosi su tėvu. Bulvėms iszvirus susėdo 
valgyti, iszsrėbė bliudą rugsztaus pieno ir sugulė. .

„Rytą metą abiem sukilus, moty na Marijonė atneszė pri- 
laidienės szmotelį ir iszvirė batvinius. Visiems pavalgius, 
sūnūs su tėvu iszėjo į miszką prie darbo, o Marijonė grįžo 
namon. Besidarbūdamu prieszpietėje iszgirdo ant Papilės 
linkon pakszt, pakszt szaudant. Tarė Povyliukas: „Oi, tėve-' 
Ii, tatai musiejie su maskoliais muszasi! eikiav veizėti, kurie 
kurius pergalės, kam teks suteptasis galas?“ Atsakė tėvas: 
„Sifneli, yra sakoma: kame piningus skaito, ar baras4/ mu- 
szas4 — isz ten bėgk szalin! o tu nori į ugnį eiti, ar tatai ta
vo protelis?“ Sūnūs tarė: „Tėveli mudu į ugnį neeisiva, bet 
isz tolo dabosiva, eikiava, eikiava!“ Paklausęs tėvas ėmė kir
vį su sunumi vedinąs ir ėjo. Kokį verstą miszku nuėjus, 
Sabalys, į szalį pabėgęs, pradėjo didiai loti. Tėvas tarė: 
„Jau szuniukas ažį rado!“ Beregiant Sabalys cypdamas su< 
grįžo ir vėl nuskriejęs lojo. Povyliukas szoko veizėti, pa
matė begulintį maskolių vyresnį, aptekusį su krauju ir pavą-
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dino tėvą.

„Povyliukas per dvi žiemi Vėkszniūse mokintasis raszto, 
kiek-tiek nužlėbė lenkiszkai ir klausė gulinczio: „Kas esi?“ 
Tas atsakė:\,Esmi pulkauninkas maskolių Czertkov, musziau- 
si po Papile su jūsų Jablonauskiu, kurs musūsius baisiai pa
in us^ė. Asz, su dviem kulkom parszautas, pradėjau alpuli ū- 
ti, pajojau į szalį ir .ežia szitai nukritau nū arklio; jei galite, 
gelbėkita!“ \

„Sūnūs pažeistam prisistebėjęs, klausė: „Meldžiamasis, 
bene tamsta isz vari ai užvakar maskolius isz musų namų?“ 
Szis atsakė: „Asz tatai, asz!“ Tarė Povyliukas žiamaitiszkai: 
„Tėveli, gelbėkiva jį, geras yra žmogus, juk tai ir namus mu
sų nū maskolių apgynė.“ Klausė tėvas: „O kaip jis vadina
si?“ Sūnūs atsakė: „Pulkauninkas Czertas.“ — „Ką tu 
szneki, sunau“ — tarė tėvas — „kas gali su czertais įsidūti? 
Geresniai užmuszkiva ir bus vienu pajūdėliu mažiaus!“ Sū
nūs atsakė: „Neveizėk to, tėveli, paprastai maskolių tokios 
pavardės menkos, beje: Golokvostov arba pilk — bulis, 
plik-ūdegis, Kozodovlev arba ožkasmaugis, Veriovkin arba 
virvinis, Zamarajev arba apsibjaurojęs, Krivogubov arba 
kreivalupis, Žerebcov arba drigantinis ir taip toliaus. Ku
rie nors taip jūkingai vadinasi, tacziaus kartais gali būti ir 
gerais žmonėmis.“

„Tėvas tūjaus iszkirto du mietu, sujungė su karklais, 
iszpynė, į tas kėstes paguldė ligonį, padėjo po galva sermėgą 
ir ketino neszti. Povyliukas klausė: „O kame tamstos ar
klys?“ Atsakė: „Turi būti ežia netoli.“ Beregiant sūnūs pa- 
szoko, atrado arklį gražiai pabalinotą, beglamžiantį medžių 
lapus, ir atvedė. Taip girdi geras gyvulys, sziemdviem poną 
neszant, ėjo paskui, kaip avinas paskui avinVedį. Trobelėje 
nebuvo kame padoriai paguldyti. Povyliukas skubėjo na
mon ir sugrįžo su pora arklių su gardėmis prikimsztomis su 
szienu, paguldė ligonį ir nuvežė namon.

„Padoriai lavoną paguldęs, suplėszė senus marszkinius ir 
užkiszo skyles, isz kurių kraujas tekėjo. Marijonė davė ligoniui 
batvinių, bet tas maž tevalgė. Povyliukas, kaisziodamas 
skurlotus, apstabdė kraują, ligonis buvo labai iszblyszkęs. 
Dar Povyliukas, sutirpinęs vaszką, su sakais ir aliejumi pa
dirbo mostį, su kuria tvarstė skyles ir kas dieną du kartu su 
drungnu vandeniu mazgojo. Kulkų kūne nebuvo, nės isz a- 
biejų pusių kojos ir szono buvo skylės; tos rodė kulkas 
kiaurai iszlindus.

„Marijonė vaiszino sveczią tūmi, ką turėjo. Iszplovė jo 
kruvinas drapanas, Povyliukas szėrė arklį su szięnu; ronos 
ligonio pūliavo, o po trijų nedėlių ir užruko. Tūmi tarpu 

į Szauliūse paskelbė karėje kritus pulkauninką, o szis jau 
Z vaikszcziojo. Pagijęs norėjo už viską užmokėti, bet Mateu- 

^szas nieko nepriėmė:
„Pulkauninkui į Szaulius iszvažiavus, atėjo prie Ma- 

/ z teuszo lenkai ir iszvedė Povyliuką nenoriantį į miszką. Tė- 
A vai atsispirdami nenorėjo leisti, bet nieko negalėjo padaryti. 
; Žadėjo tėvą pakarti, ir turėjo iszleisti. Iszvedę davė ginklus 

ir padarė žolnieriu.
„Nedėlei praslinkus, Triszkių girėje lenkai susimuszė su 

maskoliais — prakiszo. Maskoliai sugavo szeszioliką mūsų
jų ir nuvarė į Triszkius. Atjojo tūjaus Czertkovas, jau ge
nerolas, sustatė sugautūsius į eilę ir ėjo perveizėti. Nesiti
kėtai pamatė tarp jų ir Povyliuką. Didiai stebėdamasis ta

rė: „Meldžiamasis, kas tavę ežia atvedė?“ Szis atsakė: „Tam
stai iszvažiavus, lenkai manę nenoriantį isavedė į miszką.“

„Generolas kitus suimtus iszvarydino į Kauną, o Povy
liuką atskyręs nuvedė į kleboniją, davė jam piningų ir rasztą, 
kad nieks jo nekabavotu. Dovanojo arklį, į kurįįsėdusį liepė 
dviem szeržentam nuvesti jį namon ir tėvams atidūti.

„Tas atsitikimas rodo, jogeį geras darbas, artymam pada* 
rytas, ne vien mirus, bet ir szioje pasaulėje nepraeina be už- 
mokesties. Todėl, per kiaurą ėavo amžį szilkitėsi, vaikai, da
ryti gerą žmonėms; tūkart ir tie padės jums veikai ūse jūsų.“

Tą privedimą iszklausę,/vaikai spruko namon.
v.

Apie szunis. .
Rytą metą Antanas perėjo į kitą gyvenimą ir vaikai ten 

subėgo; Mokinosi gerai, o brėksztant gaspadoriaus sudus 
Pranokus klausė Antano, tarydamas: „Musų szunias yra di
diai pikti, visiems svetimiems nori įkąsti, o tamstai einant, _ 
nei loti neloja, vyzgina su ūdegomis, it kazokai su savo rago
tinėmis — pasakyk, dėlko taip?“

Atsakė Antanas: „Na gerai, Pranceli, isz priežasties tavo 
klausimo papasakosiu jums szį vakarą apieszunelius. Viesz- 
pats Dievas sutvėrė szunelius dėl žmonių gero, dėlto tai ir 
niekame nerandame szunių be žmonių. Szunias visūmet tar
nauja žmonėm?; vieni isz tų, maži, gyvena grineziose arba ru- 
milseponųir trukiana namiszkius, kiti padeda žmonėms me-J 
džioti ir turi didelę ūslę, treti yra sargais namų ir skaitosi už 
naudingiausius.;

„Visi myli savo gaspadorius ir pažįsta namiszkius. Mieg- 1 
ti jautriai ir veikiai iszgirsta eiseną svetimo žmogaus. Ūki
ninkas neturi didesnio prietelio už savo szunį. Jam iszva- 
žiūjant, ar skrieja drauge, ar neleidžiamas pasilieka namūse 
nulindęs. Parvažiūjant sutinka, džiaugiasi, vyzgina su ūde- 
ga, szokinėja ir cypia isz džiaugsmo.

„Gaspadoriui, gaspadinei, ar vaikams įsirgus, užvis jei 
turi numirti, kaukia arba verkia savotiszkai. Numirus kar
tais apleidžia namus ir padvesia isz gailesezio. Pats susirgęs, 
patrakęs, namiszkių nekanda, neaprieja, bet iszbėga į sveti
mus namus ar laukus. Neužkenczia žmonių, daranezių 
skriaudą savo gaspadoriui ir nenori į namus leisti. Už vis 
pjauna: žydus, maskolius ir ubagus. Žydas prie ž uogaus 
ateinąs niekumet jam nieko gero neatnesza, bet nori pelnyti, 
apgauti ar ką pavogti. Maskoliai ateinantiejie lygia dalia 
nežada nieko naudingo gaspadoriui. Ubagai tycziomis stum
dosi, kad ką gautu isz gyvenimo, szuniems dūną numažintu. 
Vagis eina, kad ūkininkui skriaudą padaryti, dėlto tai szune- 
Imi tų visų baisiai neužkenczia.

„Szunias užūdžia prietelius ir neprietelius savo gaspado
riaus, todėl, aplenkdami prietelius, kanda neprietelius. Už
ūdžia žmones — szunių prietelius, szunis mylinezius ir tų ne- 
drąsko. Szitai, Pranceli, dėlto szunialiai manęs nebara, jog 
asz jūs myliu. Reikia tad jūs mylėti, o anie skriaudos jums 
nepadarys.

„Užvis nereikia muszti jaunų szunelhp Regėjau sziokį 
atsitikimą: Vienas ūkininkas augino szunelį; susiedo vaikiu
kas, užlenkęs jį kerezioje, sudavė didiai su lazda. Paskiaus 
per kiaurą savo amžį giežė apmaudą: kitų nekandžiodamas, 
jam tris kartus staibi įgrobė.

(Dar neviskas.)
i
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14. ) Szwiesa Diewo „ n n 65 et.
15. ) Rlnalda Rinaldlnas ,, „ h $1,50 et
16. ) Dajnoe irfz vrysur surinktos „ h 75
17. ) Nedorybes Rymo Ciesorių, bietorije isz lajko

ponavvojimo Nerono ,, „ ,, 80 et.
18. ) Pujkus apraszymaj tikru atsytiklmu isz oze-

su wajnos 1863 metu ,, ,, ,, 40 et.
19. ) Witasir Korynna liistorije isz lajko perse

klojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et.
20. ) nistorlje isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ „ „ „ 30 et.
| 21.) Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00 

o aM a ryt as n M $1,25.
22. ) Jurgis Miloslawskis ,, ,, 80 et.
23. ) Bolcslawas arba antra dalis Genowefos 30 cU

Kolionijoje Holą Parke ir Pulaski.
Galima pirkti žiamę pigiai: 1) Jeigu pirkikas visus ke

lius dėl pirkimo pats savo kasztu apmokės; tokiūse atsitikimfi- 
se galime pardūti kiekvieną farmą §100 pigiaus. Musų ko- 
lionija yra vienintelė Wisconsin©, kuri viską, visus kelius pati
apmoka, ir tokiu budu mės kas-met apie §2000 iszleidžiame. 
2) Iksziol pardavinėjome žiamę su giriomis, bet jeigu pirkikas 
nori žiamės be girių, tai prekę jos mės daug nuinuszame.

Kas į mus atsiszauks dėl farmų, tegul paraszo kokią žiamę 
nori įgyti — su medžiais, ar be medžių ir ar pats nori savo 
kasztu kelius iszdirbti. 3) Kožnas sklypas žiamės randasi ne 
toliaus per 1—4 mylias nū senųjų farmų, o tii randasi ten 
jau szimtai aplinkėje. Dėl mapų ir kitų žiniiį szauktiesi prie

T T. ZLaxxd Co.,
119 W. Water Str., Milwaukee, Wis.

Kningos! Kningos!
Pus M. Mockų galima gauti visokiu lietuviszku 

kningu, k. t. : malda-lkningiu, istoriszku, mokelisz- 
ku, daininhi, sztukauhu ir kitokiu, kokiu dar ik- 
sziol nebuvo^ o parsiduoda už žiamą prekę. No- 
rlntiejic apturėti kningu katalogų raszykite gro- ’ 
matas ir in dekite markę už 2 centu del atsakymo. 
Adresas:

Mr. M. Mockus,
P. O. Box 54 Detroit, Midi.

Milaucko Krome parsiduoda szip- 
kortes ant geri ausi tį ir drueziausiu 
akrutų pigiau ne kaip kitur.

. Katras Nori Užsiraszyt

„VIENYBE LIETUVNIKU"
Ir siųst pinigus už ję, tegul 

eina pas: *
Baltimore, M. D. : Kazimiera 

Zelegiri.
Jersey City : J. Raszkauckas.
Chicago, III.: \ . Bartlomieju

Szpakewiqze.
Mahanoy cITy.'. Juozas Milauc- 

kas.
Mahanoy Plane, Pa,: I. Czera- 

kawicze.
Nanticoke, Pa.: Tamosziu But- 

kewicze.
Pittston, Pa.: And. Tepluszi.
Shenandoah, Pa.: Kazimieriu Ra- 

dzewieziu.
Shenandoah, Pa.: Joną Bobina.
Waterburio, Con.: J. Dauisewicze.
Scranton, Pa.: J. Bajorajti.
Wilkes - Barre, Pa.: J. Czernika.
Pittsburg, Pa.: Wincenta Rudžiu.

Kas reikalaujate piningu siusti e į i niu szwentiu labaj naudinga 
už marę tiesiog į namus, pasižinoki t. knigele.................. . 
pirma pas M1DAUCKĄ. | 15.) GIWENIMAS SZW.

o25 c.

Knigos pargabentos 
isz užmarės, o kuros 
randasy krautuweje 
knigu Juozapo Pauk- 
szezio, PLYMOUTH, PA., 

1.) AUKSO ALTORUS, arba 
SZALT1NIS dangiszku skarbu
nuo §2,25 et. iki 15,50 et.

2. ) SENAS ir naujės
AUKSO ALTORYS pujkej 
apdarytas................ §2,75 c.

3. ) Toke jau kn. pratesniu
apdaru................ §2. 25 c.

4. ) GARBE DIEWUJ
ant auksztibes pujkej apdarita 
su kabute................§2,oo

5. ) Toke jau su prastesniu 
apdaru.................. §1, 65 c.

6. ) SZALTINIS DIE- 
WISZKOS loskos arba wydu- 
tinis AUKSO ALTORUS
pujkej apdarita su kabute §1, 50 c.

8. ) Pradže mokslo arba 
Elementorius lietuwyszkas su 
gražejs skajtirnajs tiktaj už..o25 c.

9. ) HISTORIJE SENO ir
Naujo ižstatimo su abrozeleis o25 c.

10. ) historije seno įstatymo o50 c.
11. ) 150 PSALMU D0WI

i DO karalaus pawydalo kantyož
kų ir tejp dydeles.......... o75 c.

12. ) MENUO Szwencziausios
13. ) Pokilis Szventuju.... o20 c.

Marijos Panos. ...... 30 et.
, | 14.) ĮZGULDIMAS meti-

MARYJOS P........................ o30 o.
16. ) WADOWAS in Dangų. o50 c
17. ) Stebuklai Dievo Szv. Sakra

mente.............................. o 40 et.
18. ) MOKSLAS RIMO

Kataliku.. ..................................o75 c.
19. ) ŽINE apie gidirna ligų

kūno ir duszios apie lutery ir 
KALWINA.................... 1,00

20. ) PALANGES JUZE,
linksmi skajtimaj.................. o40,c.

21. ) KALENDORIUS ant
1889 meto ,, ,, ,, ,, ,, o25 c.

22. ] KALENDORIUS ant
1890 metu „ „ „ 25 c.

23. ) Tulmuda židu 10 et.
24. ) Sopulej Motinos Diewo 25 et.
25. ) Kajp Sumneine nuspa-

kajiti „ „ „ 25 et.
26. ) Giwenimas Benedikto

Labro „ „ „ 15 et,
27 ) Prisygatawojimas ant 

smerties „ „ „ 65 et.
28. ) Draugija del iszluosawi-

ma dusziu „ „ „ 10 et.
29. ) Giwenimaj sz wen tu j u

ant wisu metu kožnos dienos pir
ma dalis 80 et., Antra dalis 80 c. 
pirma dalis „ „ „ 80 et.

30. ) Sopule j Jėzaus Chris-
taus ,, ,, „ 25 et.

311 Garsas ape bajsibe Die
wo sudo „ „ ,, 50 et.

32. ) Jėzau mano atpirktojau 5 et.
33. ) Kalinis Diewiszkas 5 et.
34. ) Diewas mano ir wyskas

mano ,,. ,, „ 10 et.
35. ) Girtibe „ 10 et.
36. ) APLANKOMAS SS.

SAKRAMENTO.......... o25 c.
37. ) Ižguldimas LITANIOS

SZ. MARYJOS P........... o25 c
38. ) PAWEJKSLAS IŽGA-

NITOJAUS su pujke maldele o5 c.
39. ) SZ. PANA MARY J A

Szidlawos su maldele........ o5 c.
40. ) PAWEJKSLAS SZ. P.

MARYJOS su maldele...... ■ o5 c
Daugibe wysokiu abrozelu 

su maldelėm po penkis centus.

ZECningos
ZOCNOS SPAUSTUVES.

1. ) nistorlje gražios Katrukos ir joe wysoki atsy.
tykimo j n n n n „ 10 et.

2. ) Sumyszymas arba bajme tory dydeles akis
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et

3. ) Konetytucyje del darbininku ,, 10 et
4. ) Historije apie grąžę Magelona, duktery kara

laus isz Neapolo ir apie Petra karejwi 40 et.
5. ) Uzsystanawik ant to geraj „ n 50 et.
6. ) Atsytiklmaj ant žiamės ir wandenio 10 et
7. ) Du pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo

ir piktą augynlmą wajka „ n $1,00.
8. ) Pujkus apraszymas apie Lietuvą . n $l,o0.
9. ) Namelis pustelniko paraszytas del pujkiu

Lletuwniku n n, n n n t 75 et.
10. ) Apieka Diewo n . „ n $1,00.
11. ) Senowee apraszymas apie Duktery Filypo

Karėj wio ,, „ n n ,, 50 et.
12. ) Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus o 50 et.
k 13.) Kalendorius su pasakoms ir dajnoma 25 et

Del Draugistu O
Lietuwyszku

W. Slominskiene
679 Milwaukee Ave.

Chicago, III.
Paduodu del žines wysu lietu
wyszku Draugistiu kad mano krau
tuweje randasy wysoki dajktaj koki 
tik rejkalingi del draugistiu kajpo 
taj:
Karūnos su patronu draugistes 

Juostos
Ženktaj ant krutinės (szar- 

f 09.) 
Kwietkos

Paikos del marszol- 
ku, etc.

ka nopigause. Apsteluotus dajktus 
tejsingaj padarau iriszgerauso tawo- 
ro. Per septiniolika metu tuo tiktaj 
esu užsyemus ir wysos draugistes del 
kuriu dyrbau wysokius dajktus mano 
darbo ne pejke.

W. Slominskiene,
679 Milwaukee Avenue

dxioa,g'a>, Ill.
AGENTAS no suwamu

- - - - - - - - - -  Maszynu - - - - - - - - - -
o tejpoB-gi už aeeknrawoje NAMUS ir wysokioa 

DAJKTUS no ugnies

GEO. MW, igtiiu.
MAIN Str., Plymouth, Pa.
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j. J.
Polski, Slovenski i Litewski S--------- ~:4XS:= ---------

| Agentas Lietuwiszkas ir Lankiszkas
40 Canal Str., — 142 Division Str.,

New YorK

Wiraj! duodam jum žine, kad mias parduodam Szifkortes, ant wysu 
pacztawu Szifu, už pigeuse preke, sunczem pynigus, katruos jusu priete- 
lej gali gaut in 15 dienu, musu kantoro galite susyszneket lietuwyszkaj 
ir lankiszkaj, ate j kite ir matiki te, kad mias per 20 metu, su kožnu apsyej- 
name tejsyngaj ir gražej, megikite o nesygajlesyte.— Tejpos-gi parduo
dam tikietus ant wysu geležiniu kėlu Ameryke ir Europoje.

I * ( K A R T O K R Ę T O W Y C II) *

IzzAiit wysu bln Mariomys Ea ns plgsusslzzl 

g^-Prusyszkajs gereusejs akrotajs. Sun- 
cze pynigus in wysas szalis swieto, o tej
pos-gi ir iszmajno kajpo maskoliszkus, 
prusiszkus, austryjokiszkus, Francuzysz- 

kus ir 1.1. 
----------------------

KANTORAS MUSU HAMBURGE IRA TORIS
S. I. Herschmann, Teilfeld Str. No. 7—8.

Lieluwyszhs ir Lenkisska:

(GROCERYS)
W y s o k i u s z w i e ž i u T a w o r u.

Teipo-gi parduoda Szipkortes ing 
vysas dalis svieto, ant greicziausiu ir 
drucziausiu AKROTU.

Iszmaino visokius piningus -o ir nu- 
siuncze ing uzmare tiesiok in namus 
greit ir pigei.

Tom. Butkiewicziu,
5 Broadway, .Nanticoke, Pa.

HEITHYIEES & CO1.
Pigiause vieta visame mieste ant pirkimo drapanų del 

vyru, vaikinu ir vaiku, dėlto kad jie visą tavorą perką ne ant 
bargo tiktai už piningus.

Turime didžiausi skyrių, visokiu kepurhi, skrybolu, czebatu, czeveryku 
ir szliiru, ateikite o datirkite.

Geri maininei czebatai už 125 et,
Pora dailu szventadieniniu czebatu 150.
Czeverykai po 125, 150, 175, ir 200.

Vieni! žodžiu sakant, visas tavoras geras ir galimas patikt kožnam, 
o prekios tai pigesnios kaip kituose kromuose, visam mieste.

Ateikite ir pamegykite, o busite kantanti, tiktai ne pamyrszkite nu-
mero.

Henry Lees.
25 — 27. MAIN Str., PLYMOUTH, PA.,

Cziene Szipkorcziu.
I s z Europos i A m e r y k a .
Isz Liverpool, Glasgow, Queenstown, Belfast, London .. $19.00
Isz Hamburg, Amsterdam. Rotterdam, Havre or Bremen .. $22.50
Ant gerausu akrotu isz Bremen in New yorka. .$24.00 
Isz Antwerpo in New York a. .. . ... ..........$20.00 
Isz Antwerpo in Piiiladelpiiie..............................$19.00
Isz Bremo in Baltimore.....................$21.00

----- ---------------- o----------- v---------
Isz Amerykos in Europa.
Isz New Yorko in Bremen .................... $26.00 
Isz Piiiladelphios in Hamburgą .............. $22.00 

'IIsz New Yorko in Antwerpa ......... ;....... $22.00 
|Isz Baltimores in Brema .................... $22.50 
įIsz New Yorko in Liverpool, Glasgow, Belfast, London.. . .$19.00 |

Lankiszkas knigos myšlanie.  .......... 1,40 et.
3.) Zloty Oltarz czyli zbidr 
nabožeristvv dla chrzešcian i 
katolikow........ 1,30 et.

maldų, pargabentos 
isz užmarės.
1.) Westclinienie duszypobo- 
žnej. zbidr nabozeiistw i pieš- 
ni z przydaniem Drogi krzyžo- 
wej, Gorzkich. žali i psalniow 

........ 1,50 et/
2.) Glos synogarlicy, na pusty• 
ni šwiata tego jęczącej, t. j na- 
božne duszy chrzešciaiiskiejroz-

4. ) Oltarzyk czyli zbior nabo- 
zenstwa dla mlodziežy katolic- 
kiej................ 70 et.
5. ) Wyborek naboženstwa d]a 
mlodziežy katolickiej.. 50 et.
6.) Malyr zloty oltarzyk dla 
pobožnych dzieci katolickich 
................ .... 45 et.
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Gerianses
Eankierins

WILKES-BARRE, Pa.
^T3 Ižduoda szifkortes ant wy šokiu akrotu ir in wysas 

dalis EUROPOS. Suncze pynigus tiesog in NAMUS. 
Galima pas ji pasydet pynigus, už kuruos duoda procento $3,00 už 

szimta ant metu.
Lietu wyszkaj, Lenkiezkaj Ir Ungarskaj gali ausyczneket, ba prilaiko tam tikrus žmonis. 

Ne užmirszkite ipacz tie ka giwenate arti to miesto.

Wilkes-Barre Deposit Savings BANK,

Tuozapo Pamkszczio
D vi <li dėlės livaiitiives

visokių valgomų daigtų, kumpių, miltų, cukriaus 
arbatos, kavos ir visko, kas tikt užlaikyme gyvas
ties reikalinga. Taipogi parsiduoda czebatai, cze- 
verykai, marszkiniai ir visokie kiti daigtai. Viskas 
pigiausiai ir didžiausiame pasirinkime.

Plymouth’e ir Edwardsville, Pa.

Fabrykas Gero ir S w o j k o

A I a u S
----- ;-------------arba-----------------

Wilkes-Barre - - - Pa.
gžg^Tcn možna gaut Lager Beer ir porte

rio isz czisto jawo daritu.

M. KAII A V.
Turkiszkojo ir RzisiszJcojo Tabako 

PABRIKANTAS,
Importeris ir pardavinėtojas viso

kių tabakų, cigarų ir cigarfitų. Lietu- 
viszki prekėjai mėginkite mano 
„RUSISZKŪSIUS PAPIROSUS”, 
O nelaikysite kitokių.

510 South, Third Str.f
PHILADELPHIA^ PA,

Juozo Czerniko
„Kosciuszko Hotel"

Užpraszau brolius lietuvius neuž- 
mirszti užeiti pas manę. Rasite pas 
manę meilingą priėmimą. Vynai, 
likieriai, alus, cigarai ir užkandžiai 
visada pas manę kuo no geriausi.
11 S. Canal Str,, WILKES-BABBE, 

1 Friqsz L. Y> geležiukvidvaii,

Tikras Lietuviszkas
m? lAiczns
Kas norite turėti puikius parėdus, 

o už pigią prekę, taipo-gi norėdami 
laivakortes (szipkortes) pir
kti, arba pinįgus nusiųsti j 
Europą ir i kitas dalis svie

to, atsiszaukite pas:

mieldažį,
Shenandoah, Pa.

Alus, visokie gėrymai ir geriausi 
Cigarai. Parduodu taipogi laiva
kortes (szifkortes) ant visokių laivų 
ir siuncziu piningus į visas dalis I 
svieto kuo pigiausiai.

ISA. Klimas, 
175 Horth Main Str,,

PITTSTON,, PA.

W I R A J

SZTORNIKAJ
ĮĮĮ^T* Jago rejkalaujete hr sawo 
KRAUTUWE (KROMA) 

dajktu in sztora tada pirkite pas

Williamson^ ir Wallace
210 East Market Str.

WILKES-BARRE PA.
Tenaj galima 

gaut ka *no gereusiu 
ir szwiežeusiu taworu 
walgomu ir kitonisz- 
ku dajktu.

DYDELYS KROMAS!

“Furnishing Goods”
—W y šokiu dajktu kaj po taj: —
marszkiniu

wylnoniu 
audekliniu

panczeku 
petneszu

wyeoklu dajktu kokiu tik žmoguj prlrejke.
Gausyte paa----

Chas. CASPER & Son
103 NORTHAMPTON Str.

Wilkes-Barre, Pa.

Pirmutyne

UŽEJGA
Dei LIETUAfNIKU Pas

S. ZEPa/iZLlzsizti
KINGSTON, PA,

Arielku wysokiu,
Alaus gardaus.

Wyno wisokio,
Cygaru ir 1.1.

Ateik Broli pamatykie
Ir to wisko pabandykie.

L1ETUWYSZKAS

Kureme del zobowos* atejgiu 
randasy Bylardas ir Wargonaj 
ant kuriu grajina ticze pasam- 
dity muzykantaj.

Del to kas noryte pralejst links
ma] lajka ir atsygert gardaus Alaus, 
Arielkeles parukit geru Cygaru.

--------- Atejkite pas:—-------

St. Ramanaucka
Luzerne Borough, Pa.,

UŽEJGA gereuse del Lietu- 
wniku pas

Juozą Zablacka
HAHANOY CITY ■ PA.

Randasy gera ARIELKA, 
ALUS ir wysoki Likierej, o 
tejpos-gi CYGARAJ pujkus 
isz Turkijos pargabety o dū
melis tejp swejkas kad gido 

kosulį.
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Vienybes Lietuvniku
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oTaip yra įtaisyta jog gali spausdinti viską, kas tik įo 
odarbą jos priguli, yra LOONOS MASZINOS, LITARŲ0 
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o 
o. 
o 
I 
o 
o 
o 
°Lietuviszkai, lenkiszkai, angliszkai, 
okiszkai, maskoliszkai, italijoniszkai, pran-o 
° cuziszkai ir 1.1. °
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o 
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o 

vo-°

visokių didele daugybe, drukavojasi apart

„Vienybes Lietuvniku,”
’visokios konstitucijos, kningos del drau- 
gyscziu, apgarsinimai, tykietai gromatos 

kvieczianczios ant veselijos ir 1.1.
1---------Visokiose kalbose, kaipo tai: ----- ■.— <

Andriejus Stankevyczius,
Uždėjo didelę krautuvę visokių naminių daiktų, kaip tail* 

Stalų, kėdžių, lovų, veidrodžių (zerkolų) ir t. t.
Taipogi turi didelę krautuvę gražiu ir

ir visokiu daiktu atsitikime smerties.J v <

Užsijima pagrabais už pigiasnį ne kad kiti užmokestį. Delto-gi, jei- 
gu kam prireiks ko, ateikite pas savo viengentį, kuris geriaus ir rupestin- 
giaus visk^atliks del jusu, ne kad svetimgencziai.

And: Stankevyežius,
Ant Main ulyczios, S HE NA N DO Ali PA..

Jonas J. Bobina
Agentas no szifkorcziu

AVI. P A JAUIS
Kas tūry kiek PYNIGU, o norėtu juos patalpint saugio wie 

toje kad jam ne pražūtu, tegul patalpina pas mane BANKOJE.
Tejpoe-gi randaay dydele zopoetlfl wyeoklu pyninga del iBzmajntmo, kajpo taj: Rneyjoe rub 

lej, PruayazkoB markos, Auetryjokiezki guldenaj, Francuzyezkl frankaj Ir t. t.
Jago katras ateyweža isz užmarės PYNINGUS, tuos tejpos-gi permajnau ant amerykantsku.
Suuczu pynlDgus in wysas dalis swleto tiesog in namus.

O tejposgi ižduodu SZIFKORTES ant wysu linijų anUpujkeusu ir 
druczeusu LAJWU. ♦

Parduodu szifkortes ant pujkiausiu ir druęziausiu LAJWU isz wysu 
szalu EUROPOS. Ir tejpos-gi galu nusiut pynygus in Europa tiesiog 
1ng namus.

Prietam lajkau dydely RROMA su wysokejs walgomajs dajktajs, 
ka tik namuose geraj gaspadynej pryrejke, ir su tuo nesygiriu: ba kožnas 
žino. Darbiniu drėbužiu ir wysokiu marszkiniu; žodžiu kalbnt wysko ga
lima gaut,

Neužmyi’szkite kad mano namas randasy ant uliezes 
Main Numeras 132 szale paczto.

Shenandoah Pa.

LIETUVISZKAS

Wyskas tąjsyngaj ejna
Ne užmirszkite

ANTANAS PAJAUIS
128 ir 130 Main str. PLYMOUTH Pa.

Laikau gerą alų, cigarus ir 
geriausius gerymus. Kas 
kartą atsilankys pas manę, 
tas tikrai neeis pas kitą.

Vincas Szmerauckas,
P RICE BURG, PA.

Pirmutinis Lietuwiszkas Kremas,
Groceries) PITTSTON E, pripilditas wysokejs taworajsdel žiwnasties, tejp- 
gi/ir drapanos del darbi ninku, wyskas ko no geriause parsiduoda pigej ir 
tejsingaj, -- primenu ir taj joge j parduodu Abrozus szw., knigas maldų 

ir historiju; o tejpgi szifkortes ant geriausiu ir druciausiu lajwu. 
Tiktaj ne užmirszkite kad tan wyska gausyte: pas A. TEPLUSZI.

Nr. 177. NORTH MAIN Str. PITTSTON, PA.

JC^Sztaj brolej!
Jago norite geros trajankos 

gaut, arba užsyrukit kwepeuti 
cygara, taj ejkite tiesiog pas:

Wincenta Bobina
Ant Coal ir Jordan, ulicziu.

SHENANDOAH. PA..
Jis ira tykras Lietuwnikas ir tej-

4 syngas žmogus,

Salmnas
Juzo MUiaud.o.

Szaltas alus, skanus gėryinai, gar
dus, cigarai. Smagi vieta dėl užei
gos. Praszau brolius atsilankyti 
pas manę.

•Tūzas Miliauckas,
MAHANOY CITY.

Lietuviszkas Dziegornikas,
Pardavinėja pigiau už visus, viso* $ 

kius auksinius ir sidabrinius daiktus, | 
kaipo tai: Dziegorelus, Lenciugelus, 
Žiedus, Špilkas, Revolverius ir t. t. . 
Ir prijimu visokius dziegorius ir I 
žiedus taisyti už labai mažę prekę, o 
kartais ir už dyka. Pakol eisite pas Į 
svetiingenczius, ateikite pas manę: 
Kur viskę geriau ir pigiau galite pirkt I

Juoz. Roblauckas,
Centre Avė. Slidžios Enoh namuose.

Plymouth, Penn’a,


